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Zapora ceste skozi Zako
Eden izmed novih ukrepov umika prometa iz jezerske sklede je tudi zapora 
ceste skozi Zako. Cesta bo zaprta od Pristave do železniške postaje, za ukrep 
pa so se dogovorili na sosvetu za varnost Občine Bled, prav tako so se o zapori 
dogovorili s stanovalci in kampom. Letos bo pri Pristavi ograja in »vratar« iz 
kampa, ki bo spuščal ljudi z rezervacijo. Cesta bo zaprta čez dan, ponoči in v 
zgodnjih jutranjih urah pa bo odprta. 

:::: RP

Blejske novice
Brina Svit, Odveč srce

Simona ni mogla odtrgati oči od tolikšne lepote: jezero, obkroženo z gorami, sredi jezera otok, 
na njem cerkvica, in visoko nad njo, pripet na strmo skalo, star grad; 



Junij je mesec več obrazov – slovesov 
in mnogih novih začetkov. Junija praznu-
jemo dan državnosti in se s ponosom in 
z odgovornostjo zavedamo, da končno ži-
vimo v lastni državi, pridobljeni še zdaleč 
ne samo z osamosvojitveno vojno. Naši 
odločni predniki so več kot tisočletje, pod 
bolj ali manj zategnjenim tujim jarmom, 
uspeli ohraniti našo narodno samobi-
tnost. So tudi o tem razmišljali otroci in 
mladostniki, ki so ta mesec končali  s 
sklopom izobraževanj – bodisi z osnovno 
bodisi s srednjo šolo? Verjetno ne. Pred 
njimi je še vsa prihodnost. Soočeni so s 
pomembnimi življenjskimi odločitvami. 
Pustimo jim gledati naprej! Država pa je 
tu predvsem za to,  da služi državljanom 
in če deluje kolikor toliko spodobno, lah-
ko ljudje razmišljajo o drugih rečeh, tudi 
o tem, kaj bomo s svojim življenjem, po-
sebej če smo šele na začetku poti. Deve-
tošolcem, ki so me letos še posebej nav-
dušili s svojo sproščenostjo, želim veliko 
uspehov na nadaljnji življenjski poti, naj 
le spoznajo domovino in tujino, pri tem 
pa ne pozabijo, kje so doma. Zaradi sezo-
ne do jeseni prekinjamo dela na Veslaški 
promenadi. Obnova se je zavlekla zaradi 
izrazito deževnega maja in številnih pro-
tokolarnih obiskov v državni Vili Zlato-
rog. Vsem prizadetim se za nevšečnosti 
opravičujem. Veslaška promenada dobiva 
novo, moderno razsvetljavo, kot zadnji ob 
jezeru bodo tudi ribiči greznice zamenjali 
s kanalizacijo in s tem bo krog okoli jeze-
ra sklenjen. Obnovljena je razsvetljava na 
sprehajalni poti pod Vilo Bled, prav tako 
pa končujemo izgradnjo zalivalnega siste-
ma v parkih ob Jezerski promenadi. Zače-
nja se vrhunec poletja na Bledu in vabim 

vas na številne brezplačne, v glavnem 
večerne dogodke. Čez dan pa si poiščimo 
osvežitev predvsem v Grajskem kopali-
šču. Blejsko jezero je spet uvrščeno med 
najboljše kopalne vode Evrope. Res je, za 
jezero nas lahko skrbi, saj njegovo ekolo-
ško stanje ni odlično, vendar pa še zdaleč 
ni onesnaženo ali celo zastrupljeno s fe-
kalijami, kot bi to nekateri radi prikazali. 
Lokalna skupnost se za varovanje jezera, 
ki je kot vse vode sicer v državnih rokah, 
trudi po najboljših močeh. Eden izmed 
ukrepov je tudi zapora ceste od Pristave 
do Zake. seveda pa čakamo na piko na i 
– izgradnjo južne razbremenilne ceste. 
Ravno na dan, ko tole berete, se nadejamo 
obiska ministrice za infrastrukturo, mag. 
Alenke Bratušek. Seveda jo bomo vpraša-
li, če načrti države še držijo.

V teh dneh je po Bledu in nekaterih va-
seh toča klestila kar dvakrat ali celo trikrat 
v enem samem tednu. Takšno vremen-
sko dogajanje nas opozarja, da je treba 
podnebje vzeti zelo resno. Vsi skupaj se 
moramo maksimalno potruditi, da bodo 
odtisi, ki jih puščamo za seboj, karseda 
okolju prijazni. Pred nami so vroči po-
letni dnevi s še večjim obiskom turistov. 
Le strpnost lahko prinese zadovoljstvo 
nam in njim. Ne pozabimo, da turizem z 
vsem, kar prinaša dobrega in slabega, pri-
speva vsaj četrtino k našemu proračunu. 
Brez pobrane turistične takse in parkirni-
ne si marsikatere pridobitve ne bi mogli 
privoščiti. Vse, kar se novega naredi, je v 
dobro vseh, predvsem pa nas, občank in 
občanov. Med drugim lahko za en sam 
evro koristimo vse nove lokalne avtobuse, 
zato avtomobile, če se le da, raje pustite 
kar doma. Lepo poletje in novim zmagam 
naproti,

:::: Vaš župan, Janez Fajfar

80 let Rdečega križa
Območno združenje Rdečega križa 
Radovljica, ki pod svojim okriljem 
združuje krajevne organizacije v 
občinah Radovljica, Bled, Bohinj in 
Gorje, letos praznuje okrogli jubilej, 
80-letnico delovanja. Eden izmed do-
godkov ob tem jubileju bo 5. julija ob 
16. uri na prireditvenem prostoru v 
Ribnem.  

:::: RP

Vabimo vas na 
krvodajalsko akcijo 

V Osnovno šolo prof. dr. Josipa Ple-
mlja Bled v sredo, 17. julija, od 7. do 
13. ure in četrtek, 18. julija, od 7. do 
13. ure.

S seboj prinesite veljavni osebni 
dokument!

Prosimo, da pred odvzemom zau-
žijete lahek obrok in ne pridete tešči. 
Na Centru za transfuzijsko dejavnost 
Jesenice je možno darovati kri vsak 
petek, od 7.30 do 11. ure, tekom celega 
leta                                 

:::: RKS – Območno združenje Radovljica

Združenje borcev za 
vrednote NOB Radovljica
Koordinacijski odbor veteranskih or-
ganizacij za Gorenjsko
Organizacijski odbor spominskih po-
hodov na Triglav

Združenje borcev za vrednote NOB 
Radovljica in odbor veteranskih organi-
zacij – Zveze veteranov vojne za Sloveni-
jo, Zveze policijskih veteranskih društev 
SEVER ter Zveze Slovenskih častnikov 
– organizira 12. in 13. julija 2019 34. ju-
bilejni spominski pohod na Triglav. Na 
pot se bo krenilo v petek, 12. julija 2019, 
ob 6. uri z Rudnega polja. Zaključna 
prireditev s kulturnim programom bo 
v soboto, 13. julija 2019, ob 13. uri na 
Rudnem polju na Pokljuki. Slavnostni 
govornik bo Patrik Zulian, predsednik 
ANPI-VZPI Doberdob.

:::: Org. odbor spominskega pohoda na Triglav.
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Drage občanke, spoštovani 
občani,

Obvestilo o spremembi 
poslovanja krajevnih 
uradov 
Upravna enota Radovljica obvešča, da 
bosta Krajevna urada Bled in Bohinj-
ska Bistrica, v času od 26. 6. 2019  do 
15. 7. 2019 ZAPRTA. 

Vse upravne storitve so strankam v 
tem času na voljo na sedežu Upravne 
enote Radovljica, v Radovljici, Gorenj-
ska cesta 18. Informacije o poslovanju 
upravne enote so na voljo tudi na tele-
fonski številki 04 537 16 00 ali preko 
e-pošte: ue.radovljica@gov.si. 

Hvala za razumevanje. 

:::: Upravna enota Radovljica
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Energetsko najbolj prodorne občine leta 2019 so Poljčane, Bled 
in Ljubljana
V Ljubljani so na konferenci En.občina & En.management 019 
razglasili energetsko najbolj prodorne občine v Sloveniji. V kate-
goriji malih občin je zmagala Občina Poljčane, v kategoriji sre-
dnje velikih Občina Bled, v kategoriji mestnih občin pa Mestna 
občina Ljubljana.

Letošnje energetsko najbolj prodorne občine je izbrala komi-
sija v sestavi: vodja izobraževanja za energetske menedžerje po 
programu EUREM pri Institutu »Jožef Stefan« (IJS) dr. Boris 
Sučić, ki je tudi predsednik komisije, vodja Centra SRIP Pame-
tna mesta in skupnosti in direktorica Operacije SRIP PMiS pri 
IJS dr. Nevenka Cukjati, direktor Goriške lokalne energetske 
agencije GOLEA Rajko Leban, direktorica Energetske agenci-
je za Podravje EnergaP dr. Vlasta Krmelj, strokovni sodelavec 
Lokalne energetske agencije Gorenjska LEAG Črtomir Kurnik, 
vodja trženja energetskih rešitev pri Petrolu Robert Ostrelič in 
direktorica in urednica Energetike.NET Alenka Lena Klopčič.

Letošnje finalistke so bile med malimi občinami občine Polj-
čane (zmagovalka), Kobarid (2. mesto), Ribnica na Pohorju (3. 
mesto), Nazarje, Benedikt in Hrpelje-Kozina. Letošnje finalistke 
v kategoriji srednje velikih občin so občine Bled (zmagovalka), 
Idrija (2. mesto), Logatec (3. mesto), Miklavž na Dravskem polju, 
Kanal ob Soči in Ajdovščina. Finalistke v kategoriji mestnih ob-
čin pa so letos naslednje mestne občine: Ljubljana (zmagovalka), 
Novo mesto (2. mesto) in Nova Gorica (3. mesto).

S čim je občina Bled prepričala komisijo?
Občina Bled je zelo aktivna na področju e-mobilnosti in uvaja-
nja trajnostne mobilnosti, pri čemer izkorišča sredstva, ki so na 
voljo na različnih razpisih. Za postavitev desetih polnilnic za ele-
ktrična vozila je občina pridobila nepovratna finančna sredstva 
Eko sklada, za postavitev štirih dodatnih postaj za avtomatizira-
no izposojo koles (tudi električnih), ki jih nameravajo realizira-
ti do leta 2020, so bili uspešni na razpisu Ministrstva za infra-
strukturo (Kohezijski sklad) in razpisu LAS Gorenjska košarica 
za izvajanje ukrepov CLLD (Evropski sklad za regionalni razvoj). 
Trenutno nadgrajujejo vozni park električnih vozil, ukvarjajo pa 
se tudi z idejo o uvedbi delitve e-vozil (e-car sharing) in pove-
zovanju s platformo pametnega mesta. Obenem Turizem Bled 

uvaja kartico »Gost Bleda«, ki jo prejme vsak gost, ki na Bledu 
prenoči tri noči, brezplačno pa z njo koristi storitve trajnostne 
mobilnosti (brezplačni najem e-koles, brezplačni prevoz s shut-
tlom, …). Občina Bled prav tako sodeluje v projektu ‘Dynamic li-
ght’, ki se osredotoča na zmanjševanje emisij CO2 in izboljšanje 
energetske učinkovitosti v javni razsvetljavi in v okviru katerega 
so aprila in maja letos stare energetsko potratne svetilke nado-
mestili s svetilkami, ki svetilnost prilagajajo potrebam v okolju. 
Na področju energetske učinkovitosti stavb je občina v zadnjih 
letih implementirala številne ukrepe URE in OVE, med drugim 
je energetsko sanirala podružnično osnovno šolo na Bohinjski 
Beli ter s pomočjo uspešne prijave na razpis Ministrstva za in-
frastrukturo za sofinanciranje energetske prenove stavb v lasti 
in rabi občin celovito energetsko prenovila občinsko stavbo Vila 
Zora. 

Občina Bled že leta sodeluje z Lokalno energetsko agencijo 
Gorenjske (LEAG), ki nastopa v vlogi energetskega menedžerja. 
Skupaj posodabljajo sistem upravljanja z energijo, analizirajo 
porabo in stroške ter izvajajo izobraževanja. Za učinkovitejše 
energetsko upravljanje objektov in pogodbeno oskrbo z energijo 
v javnih objektih Občine Bled (šole in vrtec) pa je občina pode-
lila koncesijo, v okviru katere se je poleg tekočega vzdrževanja 
dogradila oz. obnovila vsa potrebna oprema za optimalno delo-
vanje vseh ogrevalnih sistemov. Sistem učinkovitega daljinskega 
ogrevanja na Bledu je bil zgrajen leta 2013, iz sistema pa se poleg 
večine hotelov ogrevata tudi dve občinski stavbi ter Trgovski cen-
ter Bled. Kot Občina Poljčane pa se tudi Občina Bled povezuje z 
drugimi občinami, so še zapisali v obrazložitvi.

:::: RP

Blejski vodni festival
V sklopu Blejskega vodnega festivala so predstavniki Ministrstva 
za okolje in prostor ter Ministrstva za gospodarski razvoj in teh-
nologijo skupaj s predstavniki podjetij Pivovarna Laško Union, 
Petrol, Steklarna Hrastnik, Park Škocjanske jame, Turizem Bled 
in zavodom Blejski vodni festival podpisali sporazum za dosega-
nje cilja 6 Agende 2030 Združenih narodov.

Blejski vodni festival je vodilna platforma v regiji za vodne 
inovacije. V sklopu festivala so predstavniki vlade in gospodar-
stva podpisali sporazum za uresničitev cilja 6 Agende 2030 za 
trajnostni razvoj, ki je bila soglasno sprejeta na vrhu OZN o traj-
nostnem razvoju 25. septembra 2015. Vlada Republike Slovenije 
je proces načrtovanja doseganja in spremljanja napredka ure-
sničevanja teh ciljev tesno vezala na pripravo Strategije razvoja 
Slovenije do 2030. Prve rezultate uresničevanja Agende 2030 
je Slovenija že predstavila leta 2017 na političnem forumu za 
trajnostni razvoj v New Yorku in s svojim pristopom ter primeri 
dobrih praks predstavlja pozitiven zgled v svetu. »Za hitrejše, 
učinkovitejše in doslednejše izpolnjevanje ciljev trajnostnega 

razvoja je ključna vloga zasebnega sektorja in dialog s civilno 
družbo. Mednarodna neprofitna organizacija Blejski vodni festi-
val si prizadeva za čim prejšnje doseganje cilja 6 Agende 2030 
in je zato tudi pobudnik tega sporazuma, ki povezuje slovenski 
gospodarski in javni sektor,« je povedal Marko Gajić, predstav-
nik Blejskega vodnega festivala. 

Tokratni podpisani sporazum je vezan na cilj 6, ki zahteva, 
da se vsem zagotovi dostop do vode in sanitarne ureditve ter 
poskrbi za trajnostno gospodarjenje z vodnimi viri. Vsi podpi-
sniki se zavedajo pomembnosti uresničevanja tega cilja, zato je 
trajnostni razvoj del politike podjetja in je podprt z ustreznimi 
dokumenti, ki zagotavljajo identifikacijo ter njihovo operativno 
izvajanje v poslovnih procesih. O tem cilju podjetja tudi ozave-
ščajo zaposlene in spodbujajo k uresničevanju vse člene v svoji 
vrednostni verigi ter ostale zasebne in javne deležnike, s kateri-
mi iščejo skupne rešitve ter sodelovanja z namenom učinkovi-
tejšega uresničevanja cilja 6, so sporočili organizatorji.

:::: RP
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Vse kopalne vode v Blejskem in Bohinjskem jezeru so odlične kakovosti

Predstavniki Agencije Republike Sloveni-
je za okolje, Triglavskega narodnega par-
ka ter Turizma Bled in Turizma Bohinj 
so predstavili ekološko stanje Blejskega 
in Bohinjskega jezera ter stanje kopalnih 
voda in vpliv naraščajočega turizma na 
okolje in kakovost življenja. Predstavili 
pa so tudi, kako se soočajo z izzivi, ki jih 
prinaša povečan turizem in priporočila za 
trajnostno obnašanje turistov. 

Ob obalah Blejskega in Bohinjskega je-
zera, ki sta v Sloveniji edini večji naravni 
jezeri z uradno določenimi kopalnimi ob-
močji, obisk turistov raste. Zlasti v obdo-
bju poletnih vročinskih valov je vsa oba-
la, tudi izven kopalnih območij, na obeh 
jezerih preobremenjena. Ekološko stanje 
na podlagi stanja vodnih rastlin in vodnih 
živali, ki živijo v priobalnem območju, se 
je v Blejskem jezeru po skokovitem pora-
stu turizma v letu 2016 poslabšalo iz do-
brega v zmeren kakovostni razred. Ana-
lize mikroorganizmov, ki so indikatorji 
hidro-morfoloških sprememb, kažejo na 
območju Fužinarskega zaliva, ki je kopal-

no območje ob Bohinjskem jezeru, resen 
vpliv na kakovost voda. Na Agenciji za 
okolje ocenjujejo, da je doprinos kopalcev 
v Blejsko jezero od 25 do 30 kg fosforja 
na leto, kar je 5 % skupne obremenitve 
jezera s fosforjem.   

V poletnem času se številne lokacije 
na rekah, jezerih in morju spremenijo 
v priložnostna kopališča. Kopanje pa ni 
povsod varno, bodisi zaradi moči vode bo-
disi zaradi slabe kakovosti vode. Kopanju 
so namenjene tako imenovane kopalne 
vode (KV) – to so odseki na jezerih, rekah 
in morju, navadno določeni tam, kjer se 
ljudje že tradicionalno kopajo. V Evropi je 
teh lokacij več kot 21.000, največ jih ima-
jo Italija, Francija, Španija, Slovenija 48. 
Glede na upravljavski vidik ločimo pri nas 
dve kategoriji kopalnih voda – naravna 
kopališča in kopalna območja. Za varno 
kopanje je poskrbljeno na naravnih kopa-
liščih, ki imajo upravljavca, območje ko-
pališča je vidno označeno, vodne površine 
so ograjene, dostopi v vodo in sanitarije 
so urejene. Na kopališču so postavljeni 

znaki za red in varnost ter informacijska 
tabla, za varnost kopalcev skrbi ustrezno 
število reševalcev iz vode, na voljo je pro-
stor za prvo pomoč. Na teh kopališčih je 
običajno na voljo tudi gostinska ponudba, 
ponujajo se različni razvedrilni programi 
za otroke, animacije in druge aktivnosti v 
in ob vodi. Teh kopališč je pri nas 18, in 
sicer 14 na morju, 3 na Blejskem jezeru in 
1 na Šobčevem bajerju. V naravnem oko-
lju se kopamo v kopalnih območjih, teh 
je pri nas 30, na Blejskem jezeru sta dve. 
Na vseh 48 kopalnih vodah ARSO redno 
spremlja kakovost vode med kopalno se-
zono, ki traja na morju od 1. 6. do 15. 9., 
na celini pa od 15. 6. do 31. 8.  

Glede na prisotnost bakterij se kopal-
ne vode razvrstijo v razrede kakovosti na 
osnovi štiriletnega niza podatkov. Ti ra-
zredi so odlična KV, dobra, zadostna in 
slaba. V Sloveniji se lahko pohvalimo z 
dobro kakovostjo kopalnih voda in z re-
dnim izvajanjem monitoringa. Vse kopal-
ne vode v Blejskem in Bohinjskem jezeru 
so odlične kakovosti.

::::  Romana Purkart

Medgeneracijski center in etični kodeks
Blejski občinski svet je na zadnji seji med 
drugim potrdil investicijski program za 
Medgeneracijski center Vezenine Bled. V 
centru bodo knjižnica, medgeneracijski 
center, muzej in dnevni center za starejše. 
Strateški cilj projekta je vsekakor izboljša-
ti stalno dostopnost do javnih prostorov 

za druženje in storitev ter programov, ki 
omogočajo prostovoljno druženje, spod-
bujajo socialno aktivacijo, medgeneracij-
sko sodelovanje in vključevanje posame-
znikov  različnih generacij ter socialnih 
skupin v lokalno skupnost. Naložba bo 
pomembno vplivala na dvig kakovosti ži-
vljenja vseh generacij občanov, še posebej 
ranljivih skupin. Vrednost investicije je 
4,7 milijona evrov. Po nekaterih projekci-
jah bo leta 2030 na Bledu več kot 30 % 
prebivalcev, starejših od 65 let. 

Občinski svet Občine Bled je na pre-
dlog svetnika Grega Jarkoviča sprejel tudi 
etični kodeks oziroma Kodeks ravnanja 
izvoljenih in imenovanih predstavnikov 
Občine Bled. Kodeks velja za župana, 
podžupana, članice in člane občinskega 

sveta ter druge predstavnike, ki jih občin-
ski svet ali župan imenujeta v različne or-
gane. Namen kodeksa, ki je objavljen na 
spletni strani občine (https://www.e-bled.
si/wp-content/uploads/2019/05/17.-
-Sprejem-Kodeksa-ravnanja-izvolje-
nih- in- imenovanih-predstavnikov-
-Ob%C4%8Dine-Bled.pdf), je določiti 
standarde obnašanja, ki se pričakujejo od 
izvoljenih predstavnikov pri opravljanju 
njihovih dolžnosti, in seznaniti občane s 
standardi obnašanja, ki jih imajo pravico 
pričakovati od svojih izvoljenih predstav-
nikov. Cilj kodeksa je zgraditi in ohraniti 
visoke etične standarde in s tem krepiti 
družbeno odgovornost in ugled Občine 
Bled.

:::: Romana PurkartMedgeneracijski center bo zrasel desno od  
oskrbovanih stanovanj.



Nadzor nad pobiranjem turistične takse
Medobčinski inšpektorat in redarstvo 
občin Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in 
Žirovnica ter Medobčinski inšpektorat in 
redarstvo občin Bled, Bohinj in Železniki 
sta skupaj s policijo in finančno upravo 
vsak na svojem območju izvedla nadzor 
nad pobiranjem turistične takse.

Turistična taksa je namenski prihodek 
občinskega proračuna in kot pravi vodja 
blejskega inšpektorata, mag. Primož Lah, 
v zadnjih letih ugotavljajo več nepravilno-
sti. Najpogostejše napake, ki jih odkriva-
jo, so, da gostitelji za vodenje knjige go-
stov uporabljajo samo elektronski sistem 
eTurizem, kar je neustrezno. Omenjeni 
sistem podatke lahko namreč hrani le 32 
dni, knjigo gostov pa je treba hraniti eno 
leto. Sistem eTurizem prav tako ne vsebu-
je zakonsko obveznih rubrik, saj manj-
kajo prav podatki za obračun turistične 
takse, to pa so število prenočitev posame-

znega gosta, skupni znesek pobrane takse 
za posameznega gosta in razlog oprosti-
tve, če ta obstaja. Žal inšpektorji in osta-
li nadzorniki (policija, FURS) še vedno 
ugotavljajo, da se prevečkrat dogaja, da 
gostitelji svojega gosta ne prijavijo v pred-
pisanem roku (12 ur) ali pa tega sploh ne 
storijo. Pristojni zato ponovno opozarja-
jo: Gosta je treba prijaviti ne glede na dol-
žino bivanja najpozneje 12 ur po prihodu! 

Sistem eTurizem je vzpostavljen pri 
Agenciji Republike Slovenije za javno-
pravne evidence in storitve (AJPES) za 
namen sporočanja podatkov iz knjige 
gostov, ki jo vodijo gostitelji, AJPES pa 
podatke zbira na enem mestu in jih po-
sreduje oz. zagotavlja končnim uporabni-
kom, to pa so policija, občine in SURS. 
Še enkrat – aplikacija eTurizem NI knjiga 
gostov! Najpogosteje ugotovljeni prekr-
ški so, da gostitelj gosta ne vpiše v knjigo 

gostov, gostitelj v knjigo gostov ne vpiše 
vseh podatkov ali pa ti niso točni, gostitelj 
ne sporoči podatkov iz knjige gostov ali 
jih ne vpiše v roku, gostitelj sploh ne vodi 
knjige gostov, policistom in ostalim pri-
stojnim organom ne omogoči vpogleda 
v knjigo gostov, ne obračunava turistične 
takse, ne nakazuje takse ali ne vodi njene 
evidence. Turistična taksa je pristojbina 
za prenočevanje, ki jo zavezanci plačajo 
kot nadomestilo za določene storitve in 
ugodnosti, ki so jim na voljo na turistič-
nem območju in se jim ob vsakokratnem 
koriščenju ne zaračunajo posebej. 

Turistična taksa je torej zelo pomem-
ben prihodek občin, ki se v praksi pora-
blja namensko – za delovanje lokalnih 
turističnih organizacij in za vlaganje v t. 
i. javno turistično infrastrukturo oziroma 
za razvoj te gospodarske panoge. 

:::: Romana Purkart
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Kako se lotimo prenove fasade?
Fasade objektov so v merilu prostora 

pomemben element, ki bolj kot na doje-
manje z vidika investitorja oz. uporabni-
ka objekta vpliva na dojemanje širšega 
prostora in zadeva vse ljudi, ki se tako 
ali drugače zadržujejo v nekem prostoru. 
Fasade so neposredno navezane na javni 
prostor, zato je njihova urejenost pomem-
ben faktor pri skrbi za usklajeno in pri-
vlačno okolje v naseljih. 

S ciljem dolgoročno skrbeti za skladno 
in privlačno bivalno okolje želimo vzpo-
staviti zavest pri ljudeh, da ni vseeno, s 
kakšno barvo pobarvamo fasado objek-
ta. Želimo predstaviti nekaj osnovnih 
izhodišč, kako se lotiti vzdrževalnih del 
objekta. Obseg del, ki spadajo pod vzdr-
ževanje objekta, določa Uredba o razvr-
ščanju objektov (Ur. l. RS št. 37/2018) – v 
nadaljevanju »uredba« - v prilogi 2. Naj-
pogosteje se v praksi na objektih izvajajo 
zamenjava stavbnega pohištva, menjava 
kritine in obnova fasade. Ti posegi so z vi-
dika pojavnosti v prostoru zelo pomemb-
ni, zato jim v tem prispevku namenjamo 
več pozornosti. 

Skladno z uredbo mora investitor za-
gotoviti, da vzdrževalna dela niso v na-
sprotju s prostorskim aktom, gradbenimi 
in drugimi predpisi, ter pridobiti mnenja 
oziroma soglasja in druga dovoljenja, če 
je to določeno z drugimi predpisi.

Lastnik objekta, ki namerava pričeti z 
vzdrževalnimi deli, se torej mora najprej 
prepričati, kaj glede vzdrževanja objekta 
določa prostorski akt. Najlažja pot za to 
je pridobitev lokacijske informacije, ki 
jo proti plačilu upravne takse pridobi na 

občini. Lokacijska informacija poleg iz-
pisa veljavnega prostorskega akta za nek 
objekt vsebuje tudi podatke o tem, ali je 
zemljišče, na katerem stoji objekt, v ob-
močju varovanj in omejitev po posebnih 
predpisih, zaradi česar je pred pričetkom 
izvajanja del potrebno pridobiti ustrezno 
soglasje. Gre lahko za primere varstva ob-
močij ali objektov kulturne dediščine, ki 
je v Občini Bled zelo pogosto in ne zaje-
ma zgolj posameznih varovanih objektov, 
pač pa tudi večja območja, kot so npr. va-
ška jedra v okviru naselbinske dediščine, 
morebitna arheološka območja in celo 
kulturno krajino; t. i. »ambient Bleda« 
je namreč v registru kulturne dediščine 
varovan kot kulturna krajina, zajema pa 
zelo obsežno območje večjega dela Bleda 
z okolico. 

Barve fasad in kritine prav z namenom 
dolgoročnega poenotenja zunanjega pro-
stora določa Občinski prostorski načrt 
Občine Bled (Uradno glasilo slovenskih 
občin, št. 34/2014) – v nadaljevanju OPN. 
V kolikor objekt, na katerem se namera-
va izvesti vzdrževalna dela, ni v območju 
varstva kulturne dediščine, investitor bar-
vo fasade in kritine izbere skladno z dolo-
čili OPN. V območjih kulturne dediščine 
pa se izbira barve fasade, barve in tipa 
kritine ter stavbnega pohištva določa v 
postopku pridobitve kulturnovarstvenega 
soglasja; na območjih varovanj kulturne 
dediščine pristojni zavod skrbi za celo-
stno ohranjanje kulturne dediščine, pri 
čemer lahko pogoji pristojnega zavoda 
tudi odstopajo od določil OPN. Poudari-
ti želimo, da je z izrazitimi, »modnimi« 

barvami ali vzorci na fasadah, ki so vidni 
marsikje po Sloveniji, lažje pobarvati no-
tranjost objekta; tam barva najbolj služi 
investitorju osebno, takšno investicijo 
po nekaj letih, ko nam barva ni več tako 
pri srcu, tudi hitreje ponovimo, kot pa, če 
takšno barvo izberemo za fasado; če ho-
čemo ali ne, ta barva vpliva na vse mimo-
idoče, investicijsko pa je barvanje fasade 
nekaj drugega kot prepleskanje ene sobe 
v hiši. Zato predlagamo vsem bodočim 
investitorjem, naj se pred izvedbo pose-
gov na fasadah objektov oglasijo v Občin-
ski upravi Občine Bled in pozanimajo o 
predpisih, ki urejajo to področje.  

Na koncu želimo javno pohvaliti eta-
žne lastnike večstanovanjskega objekta 
Za žago 2, ki so to pomlad pristopili k pre-
novi fasade. Pred pričetkom barvanja fa-
sade so izbiro barve uskladili z Zavodom 
za varstvo kulturne dediščine Slovenije in 
pridobili kulturnovarstveno soglasje. Po-
sledica takšne prenove je skladna podoba 
objekta, ki se na ustrezen in nevsiljiv na-
čin vklaplja z okolico. 

:::: Saša Repe, univ. dipl. inž. arh.
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110 let gasilstva na Rečici
25. maja so rečiški gasilci na slavnostni seji v dvorani Infocen-

tra Triglavska roža na Bledu, dan prej pa na gasilski vaji, obeleži-
li 110- letnico gasilstva. 

Predsednik PGD Bled–Rečica, Tomaž Smolej, je na slovesno-
sti orisal zgodovino gasilstva na Rečici. »Začetki Prostovoljnega 
gasilskega društva Bled–Rečica segajo v leto 1909, ko je sedem 
domačinov ustanovilo gasilsko društvo. Jožef Burja, Jožef Pre-
tnar, Davorin Vrinšek, Anton Vovk, Janez Zalokar, Anton Slivnik 
in Jožef Por so delovali v gasilskem društvu na Bledu, po obse-
žnem požaru leta 1908 pa so ob pomoči gasilskih načelnikov 
z Bleda, ki sta podarila ročno brizgalno, nekaj cevi in ročnik, 
ustanovili gasilsko društvo na Rečici, ki so ga poimenovali Bled 
2. Spomladi leta 1909 so začeli z gradnjo skromnega gasilskega 
doma in tako postavili temelje današnjega društva. Ob 20. oble-
tnici društva so člani razvili prapor, ki ga hranimo še danes.«  

Na slovesnosti so podelili priznanja vsem, ki so društvu tako 
ali drugače pomagali oziroma sodelovali in delali v društvu. In 
teh ni bilo malo. Kot je povedal Tomaž Smolej, je bilo po letu 
1975 »na Rečici ponovno več požarov, gorela je žaga in več go-
spodarskih poslopij, v plamenih pa se je znašel tudi bivši hotel 
Evropa. V 80-ih letih se je društvo usmerilo v preventivno dejav-
nost in začelo krajane poučevati o pravilni rabi odprtega ognja in 
uporabi gasilnikov ob morebitnem požaru. Pred skoraj 20 leti se 
nam je v prostorih gasilskega doma pridružila novoustanovljena 

Izjemen nastop mladincev in članic PGD Ribno
Sobotni dan, 8. junija, je bil za mladino, članice in člane PGD 
Ribno izjemno aktiven in uspešen.

Na vadišču Mačkovec smo člani z gasilskim vozilom s cister-
no sodelovali na Dnevu odprtih vrat Vojašnice Boštjana Kekca 
Bohinjska Bela in predvsem najmlajšim predstavljali naše delo 
in gasilsko zaščitno in reševalno opremo.

Članice so se udeležile že tradicionalnega srečanja članic GZ 
Gorenjske, ki je letos potekalo na Brezjah. Za dobro vzdušje so 
brezjanski gasilci poskrbeli z odličnim glasbenim programom z 
Veselimi Begunjčani, Rok'n'bandom in Vilijem Resnikom. Po-
leg družabne note je imelo srečanje tudi malce tekmovalnega 
pridiha. Tekmovalke so morale prikazati spretnosti v raznotero-
sti, vaji s hidrantom in znanje o zgodovini PGD Brezje. Sodelo-
valo je 63 ekip s celotne Gorenjske in med njimi so naše gasilke 
zasedle odlično šesto mesto. Za veselje ob zasluženi odlični uvr-
stitvi so zaslužne vse sodelujoče gasilke, Marja Bohinjec, Urša 
Jamar, Sabina Klemenčič, Lara Košir in Tina Lipovec. Uspeha 
seveda ne bi bilo brez vestnega in požrtvovalnega obiskovanja 
vaj in mentorja Tonija Šmita, ki jim je pomagal z marsikaterim 
nasvetom.

Za popoln dan pa so poskrbeli naši mladinci, ki so si prejšnji 
mesec na Kupljeniku z zmago na tekmovanju v gasilski orienta-
ciji GZ Bled–Bohinj zaslužili nastop na 20. orientacijskem po-
hodu Gasilske zveze Gorenjske. Anže in Martin Šorli ter Neža 
Kodeh so na Štefanji Gori nastopili izjemno uspešno, saj so si 
z drugim mestom priborili nastop na državnem prvenstvu, ki 
bo v septembru na Koroškem. Gre za enega največjih uspehov 
našega društva na področju gasilsko-športnih tekmovanj. Med 
vsemi ekipami iz Slovenije bodo naši mladinci edini predstavni-
ki GZ Bled–Bohinj. Nastop na državnem tekmovanju je nagrada 
in priznanje za vztrajnost in trdo delo ne samo za tekmovalce, 
temveč tudi za prejšnjega mentorja Aljoša Ažmana in sedanjega 
Stanka Zupana. Vsem nastopajočim iskrene čestitke in veliko 
uspeha ter sreče v nadaljnjih akcijah. Na pomoč!

:::: Damjan Mulej in Tina Lipovec Blejski gasilci z znakom Bleda na svojem vozilu!

Krajevna skupnost Rečica, ki je z obnovo prostorov in kulturni-
mi prireditvami oživela gasilski dom in dala društvu nov elan.« 
V zadnjih letih je društvo prenovilo svoj vozni park, spomladi pa 
je Občina Bled na dvorišču društva uredila parkirišča, otroško 
igrišče in nov eko otok, ki je nekaj posebnega in je testni otok 
za Bled. O tem je v svojem govoru spregovoril tudi župan Janez 
Fajfar, ki se je rečiškim gasilcem zahvalil za dobro in požrtvoval-
no delo v vseh teh letih in jih obenem prosil, naj poskrbijo za 
mlade člane in članice.

V kulturnem programu so nastopili člani in članice Kulturne-
ga društva Bohinjska Bela. 

:::: RP



Vabilo
Prijazno vas vabimo na vsakoletno 
spominsko svečanost pri spomeniku 
padlim borcem Pokljuške čete pod Li-
panco na Pokljuki

v soboto, 6. julija 2019, ob 11. uri.
Po govoru predsednika KO ZBZV 

NOB Bled Milana Rejca bo kratek kul-
turni program.

Veselimo se našega tovariškega sre-
čanja in druženja po svečanosti.

Zaželen je prihod s prapori.

:::: Milan Rejc, predsednik Krajevne organizacije 
Združenja borcev za vrednote NOB Bled
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Borut Škarja, nagrajeni arborist plezalec
Kaj je bibliotekarja gnalo, da je postal ar-
borist – plezalec?

»Nisem našel službe,« pravi Borut 
Škarja, ki je v javnem podjetju Infrastruk-
tura Bled okrepil ekipo dr. Jana Bizjaka, 
ki skrbi za blejske parke. Ob tem je Borut 
zmagal na državnem tekmovanju v dreve-
snem plezanju, ki ga je organizirala sre-
dnja gozdarska in lesarska šola Postojna. 
Tekmovanje, ki, kot pravi Borut, še nima 
take pozornosti, kot bi si jo zaslužilo, je 
letos potekalo v Arboretumu. 

Dvajset tekmovalcev se je pomerilo v 
petih disciplinah, ki jih pri svojem zah-
tevnem delu morajo obvladati, in sicer v 
hitrostnem plezanju po vrvi, delovnem 
plezanju po drevesu, metanju vrvice na 
drevo in reševanju ponesrečenca. Tekmo-
vanje je od tekmovalcev zahtevalo veliko 
znanja, poguma, spretnosti in tudi dobre 
fizične pripravljenosti.  

Levo dr. Jan Bizjak, desno Borut Škarja Vrbe ob jezeru so oplete. 

In kaj ekipa dr. Bizjaka trenutno počne v 
blejskih parkih?

»V teh dneh veliko plevemo,« ne brez 
smeha pravi Jan. Pri pletju gredic ob je-
zeru je sodelovalo cel kup ljudi, ob zapo-
slenih v pisarnah podjetja Infrastruktura 
(tudi direktor mag. Janez Resman) tudi 
udeleženke šole zdravja, ki poteka pod 
okriljem Medgeneracijskega centra Bled. 

Park je v tem trenutku v največjem raz-
sulu, ker so montirali namakalni sistem. 
Ko bodo dela končana, bodo tam, kjer je 
razkopano, na novo zatravili, redno za-
livanje pa bo omogočalo lepo in zdravo 
rast. Končujejo tudi z ocvetličenjem Ble-

da, korita so bolj ali manj končana, parki 
pa so dobili nekaj novih gred. Sadijo se-
zonsko cvetje, v tem času so najlepše vr-
tnice. Pri zasaditvah najbolj posnemamo 
naravo. »Sočasno lahko sedaj, ko imamo 
Boruta, lahko delamo tudi več na dreve-
sih, čistimo krošnje, sadimo nova dreve-
sa, na vseh področjih smo aktivni,« pravi 
dr. Bizjak in dodaja, da čez poletje novih 
dreves zaradi vročine ne bodo sadili, na-
daljevali bodo jeseni. Prav pred kratkim 
so iz parka Vile Bled ostranili ostanke po-
žaganih dreves, tako da so pripravili teren 
za nove zasaditve.

:::: Romana Purkart

Tujerodne invazivne rastline in njihova uporaba v ljudskem zdravilstvu
Človek že tisočletja prenaša rastlinske vr-
ste v nova okolja. Pogosto poudarjamo le 
njihove negativne vplive na naravo in člo-
veka, a dejstvo je, da so tovrstne rastline 
lahko tudi zelo koristne. V sklopu projek-
ta smo v sodelovanju s Triglavskim naro-
dnim parkom izvedli delavnico Tujerodne 
invazivne rastline in njihova uporaba v 
ljudskem zdravilstvu, kjer smo izdelali 
tinkturo iz japonskega dresnika. Dresnik 
vsebuje, kot pravijo strokovnjaki, eno naj-
večjih odkritij zadnjih dvajsetih let – re-
sveratrol. Sestavina zmanjšuje tveganje 
za nastanek bolezni srca in ožilja, znižuje 
škodljivi holesterol in krvni tlak, uravna-
va sladkor ter nam pomaga pri kronični 
utrujenosti. Kanadska in orjaška zlata ro-
zga se uporabljata za celjenje ran, učinko-
viti pa sta tudi pri vnetju sečil. Poleg zdra-
vilnih učinkov so nekatere invazivke zelo 
medonosne, druge uporabne v prehrani, 
nekatere imajo uporaben zanimiv les.
Poleg tega v projektu že več let uspešno 
sodelujemo z osnovnošolci. Pri naravo-
slovju jim predstavimo najpogostejše tu-

jerodne invazivne rastline, na terenu pa 
si ogledamo rastišča. V sklopu projekta 
vam preko e-pošte nina.kobal@ragor.si 
(ali 04 581 34 16) svetujemo, kako se soo-
čiti s posameznimi vrstami, kako ravnati 
z odstranjenim materialom, na koga se 
obrniti v primeru zaraščenega rastišča z 
ambrozijo in drugo. Vsako leto posodo-
bimo inventar rastišč invazivk, zato nam 
lahko javite nova rastišča. V sodelovanju 
z Društvom za varstvo okolja Bled bo ob 

Blejskem jezeru potekalo odstranjevanje 
japonskega dresnika, kjer boste lahko so-
delovali pri odstranjevanju in si ogledali, 
kako se soočiti s to trdovratno rastlino.
Projekt Proč z invazivkami financira Ob-
čina Bled.

:::: Nina Kobal, RAGOR



O mestu in rondoju ali zgodba o najnovejši blejski znamenitosti
Vsako spodobno mesto ima semafor. Mi 
imamo dva. Vsak kraj, ki kaj da nase, ima 
tudi rondo. Mi ga imamo. Očitno veliko 
damo nase. Rondoje delamo baje zato, da 
umirimo promet in ga naredimo čim bolj 
tekočega. Naš rondo je poosebljenje tega 
namena.

V vseh pogledih je naš rondo nekaj 
posebnega; obseg krožnice na sredini 
(edinega) vozišča ima komaj 83,34 m in 
kljub temu smo uspeli nanj strpati 5 pri-
ključkov: imamo en super priključek, ki 
je hkrati tudi uvoz na črpalko, imamo naj-
manj dve izvirni prometni rešitvi, imamo 
tri priključke z obvestilnimi tablami in 
enega, ki ga upošteva navigacija Garmin, 
imamo štiri legalne priključke in petega, 
posebneža, ki ga na tablah ni. Na običaj-
nih rondojih, brez ambicij biti izjemen, 
so postavljene smerne table ob izvoznem 
pasu z rondoja, mi smo jih postavili na 
nasprotni, dovozni pas na rondo, iz česar 
bi lahko sklepali, da so smerne table na-
menjene trdobučnežem, ki so navajeni 
voziti po napačni strani ceste, torej An-
gležem. 

Mi, domačini, pa smernih tabel prak-
tično ne rabimo. Torej je naš posebnež 
zgrajen za domačine in Angleže, Evropej-
ci pa naj se znajdejo, kakor vedo in znajo. 
Dokaz, da je naš rondo nekaj posebnega, 
izhaja tudi iz njegovih voznih karakte-
ristik. Turistični delavci bi jih z lahkoto 
izkoristili v svoj prid in jih, seveda sku-
paj z jezerom, celo tržili. Zanesljivo pa bi 

izjemnost tega rondoja lahko izkoristila 
država za polnjenje vedno prazne blagaj-
ne: predpostavimo, da imamo opravka s 
posebnežem, z voznikom, ki namerava 
z vožnjo skozi rondo v celoti upoštevati 
CPP in smernik za (prvi naslednji) izvoz 
iz rondoja vključiti takoj, ko se po priho-
du v rondo razvrsti v krožnico voznega 
pasu. Table z omejitvijo hitrosti v kroži-
šču ni, zato poizkusimo s hitrostjo, ki je 
dovoljena za vožnjo po naselju. 

Ob predpostavki, da imamo res oprav-
ka s čudakom, dobimo pri vožnji skozi 
krožišče, ob različnih hitrostih, zanimi-
ve rezultate o času, ki ga ima ubogljiv 
državljan na razpolago za ukrepanje: pri 
hitrosti 50 km/h (13,89 m/s) ima voznik, 
ki prihaja iz Lesc in zavija proti Gorjam, 
natanko 0,33 sek, da vklopi smernik, pri 
zavijanju proti Bohinju, potem ko je pe-
ljal mimo odcepa za Gorje, pa 0,43 sek, 
alternativa je – kršitev predpisov. Pri hi-
trosti 5 km/h (1,69 m/s) se mu reakcijski 
čas podaljša za prvi izvoz na 2,79 sek in 
za drugega na 3,56 sek. Ko razumemo 
številke, se hitro pokaže vsa lepota in iz-
jemnost našega rondoja: glede na razpo-
ložljiv čas za igro z »žmigavci« bo voznik 
pripeljal v rondo ali na njem tudi obtičal, 
ker smernika preprosto ne bo utegnil 
pravočasno vklopiti in voznikom za njim 
nakazati, kdaj želi ubežati rondoju, ali pa 
bo redoljubnež prisiljen zmanjšati hitrost 
vožnje po krožnici rondoja do take mere, 
da bo imel med vožnjo čas tudi zanje. Se-

veda ostane še izhod v sili in prispevek v 
državno blagajno. Dobitna kombinacija 
za državni proračun, če jo bomo le znali 
izkoristiti, pa je peti priključek, ki je in ga 
hkrati ni. 

Pri njem so na preizkušnji tako vo-
zniki kot policaji, ki se znajdejo tam, če 
slučajno ne gledajo v nebo ali ne mižijo. 
In tu se skriva tudi kronski dokaz o naši 
pregovorni bistrosti, daljnovidnosti in 
viziji pri načrtovanju prometne ureditve 
Bleda: glede na velikost krožišča, glede 
na njegove izjemne lastnosti in pred-
vsem glede na njegov poglaviten namen 
umirjati promet, smo (si) zgradili, zave-
zani minimalizmu, rondo, na katerem 
je najprimernejša hitrost vožnje skozenj 
hitrost ne prehitrega pešca. Ja, ko se mi 
odločimo umirjati promet, to naredimo 
temeljito. Zato bi naši turistični delavci 
to lahko izkoristili, naš rondo lahko po-
kažejo kot prvi rondo v državi, če ne celo 
na planetu, ki je primeren predvsem za 
pešce. In norčave otočane.

Za bistroumneže, ki si želijo izigravati 
cestne predpise in obiti naše vsem dobro 
znane trdne namene urediti prometne 
probleme Bleda karseda prijazno ljudem, 
pa sporočamo: mi, naša policija in držav-
na blagajna smo pripravljeni. Kar izvolite. 

:::: Emil Brence, Bled

Zastave za praznik
Društvo Heraldica Slovenica od leta 1998 
neguje spomin na slovensko zgodovin-
sko zastavo, trobojnico,  ki je ugledala 
luč sveta 7. aprila leta 1848. Tedaj je slo-
venski domoljubni študent Lovro Toman 
iz Kamne Gorice s somišljeniki prinesel 
v hotel Zlata zvezda na Wolfovi ulici 8 v 
Ljubljani in tam izobesil slovensko tro-
bojnico in tako kljuboval izobešeni nem-
ški zastavi na Ljubljanskem gradu.

Slovenska narodna zavest se je po tem 
dogodku začela krepiti in s taborskim gi-
banjem v  letih od 1867 do 1871 so belo-
-modre-rdeče trobojnice spontano osvoji-
le srca Slovencev. 

Po januarski diktaturi v Kraljevini Ju-
goslaviji leta 1929 je bila narodna zastava 
prepovedana. 

V 2. svetovni vojni so belo-modro-rde-
či trobojnici slovenski partizani dodali 
rdečo zvezdo kot simbol upora. Belo-mo-
dro-rdeča trobojnica z zvezdo je bila tudi 
republiška zastava Socialistične republike 

Slovenije v okviru Jugoslavije. V samo-
stojno Slovenijo smo vstopili 25. junija 
1991 z novimi državnimi simboli: z gr-
bom, himno in zastavo. Slovenska zasta-
va je ostala belo-modro-rdeča trobojnica, 
dodan ji je bil  grb z morjem in Triglavom 
in tremi rumenimi »celjskimi« zvezdica-
mi nad njim. Taka zastava označuje pri-
padnost Republiki Sloveniji.

Slovenski državni simbol je tudi slo-
venska narodna zastava, belo-modro-
-rdeča trobojnica brez grba ali zvezde. Ta 
označuje pripadnost slovenskemu naro-
du. Ravnanje z državnimi simboli od leta 
1994 dalje ureja Zakon o grbu, zastavi in 
himni Republike Slovenije. Ta tudi dolo-
ča, kdaj in kako se slovenska zastava iz-
obeša.

Z zastavo se vedno ravna spoštljivo. 
Zastava se nikoli ne sme dotakniti tal, niti 
med izobešanjem ne. Zastava ne sme biti 
togo pritrjena, pač pa mora prosto plapo-
lati in tako ponazarjati svobodo naroda, ki 

ga predstavlja. Zastava je narodova iden-
titeta, narodov ponos in simbol samo-
stojnosti neke države. Bodimo ponosni 
na to, da smo samostojen in suveren na-
rod, edinstven v ogromni pisani množici 
drugih narodov, s svojim jezikom, svojo 
zgodovino, svojo kulturo, svojo identiteto. 
Izrazimo to v prazničnih dneh z zastava-
mi, tako kot to znamo narediti na velikih 
tekmovanjih, ko z množico trobojnic 
spodbujamo naše uspešne športnike in 
športnice. 

Bliža se 25. junij, dan državnosti, ko 
naša domovina in mi z njo praznujemo 
28 let samostojne 

Slovenije. Bodimo ponosni in izobe-
šajmo zastave! Naj v prazničnih dneh 
zaplapolajo naše trobojnice in sporočajo 
vsem, da tu, na tem prelepem koščku sve-
ta,  živimo svobodni v samostojni Repu-
bliki Sloveniji.

:::: Ana Miler, OZ VVS Zgornja Gorenjska  
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Dobrodošli v svet Prgarije
Ob vstopu »na oltar Gorenjske« – v Zasip, čudovit kraj, se naj-
prej srečate s širokosrčnimi krajani, ki si vsak zase in vsi skupaj 
prizadevamo urediti košček svoje zemlje, domača dvorišča, hiše 
z vrtovi, da bodo karseda prijazni za dušo in oko. A ne le v obdo-
bju, ko vstopamo v poletje. In ne le zase, temveč za vse obisko-
valce, ki si želijo spoznati Zasip, krajane, kulturno, umetniško 
in kulinarično dediščino. Z vsesplošnim angažiranjem želimo 
slediti in se pridružiti vsem pridnim rokam na Bledu, kjer gre 
velika pohvala dr. Janu Bizjaku z njegovo ekipo, da bodo v naš bi-
ser Gorenjske vsi še raje zahajali. Želimo si »petzvezdična doži-
vetja« zase, za soseda, za ljubitelje domače zemlje in srečo deliti 
z vsemi, ki si želijo spoznati, raziskovati in ohranjati naše lepote 
... s svojo prisotnostjo, aktivnostjo in dogodki.

vimi najemniki še poseben čar. Dogajanja ves dan, kot rečemo, 
»za staro in mlado«, so pustila sporočilo, da se s prisrčnim in 
pristnim sodelovanjem daleč pride. Poslikave obrazov, iskanje 
zaklada, srečelov, s katerim smo za OŠ Bled zbrali 401 evro, peka 
palačink, okušanje prginih dobrot, z našimi pridnimi in vedno 
ustrežljivimi Anico, Ireno, Zeneto, Bojano, Mijo, Dušanko in 
mladimi pomočniki Prgarji, branje avtorice večjezične pripo-
vedke o tepki, nastop Foklorne skupine Raglje iz Ribnega, mla-

Iz prejšnje številke naših novic dolgujem predstavitev ka-
kšnega izmed čudovitih izdelkov naših ustvarjalnih vezilj. Zaže-
limo jim še veliko navdihujočih uric in medsebojnega druženja 
ter novih stvaritev.

Večjezična pripovedka »Tepka iz Zasipa« je ob večeru mu-
zikalov in filmske glasbe v Triglavski roži zadnji majski dan 
doživela svoje rojstvo. Večer je bil več kot neponovljiv, z glas-
bo za božanje in obujanje spominov na preteklost, ki so nam 
jo priredili trije nastopajoči zbori pod taktirko Urške Zupančič 
in spremljavi pianista Marka Stajnka ter moderatorjem Petrom 
Zupanom. In z vrhuncem večera – nagovorom avtorice knjigice 
Bojane Pipan in njenih soustvarjalcev ter prijetnim druženjem 
ob prgarskih dobrotah, ki so jih, kot vedno, pripravile skrbne 
Prgarke Bojana, Anica, Branka, Mija, Milena, Irena, … Hvala 
vsem še enkrat, iz srca! Ker je sedaj med večne zapisana »Tep-
ka iz Zasipa«, je za naslednje generacije tudi na novo zasajena. 
Simbolična in slavnostna ter hkrati prva v nizu prihodnjih hrušk 
– tepk – je dobila svoje mesto na Jurčkov dan pred gostiščem 
Jurček na Homu, minulo junijsko soboto. Sadiko hruške – tep-
ke je podarila gospa Jerneja iz Drevesnice in trsnice Krajšek iz 
Žebnika pri Radečah, kar nam sporoča, da je vedno vredno so-
delovati, se družiti in si pomagati. Zasadili smo jo župan Obči-
ne Bled gospod Janez Fajfar, novi najemnik gostišča Jurček na 
Homu gospod Dani, dolgoletna borka za ohranjanje kulturne in 
kulinarične dediščine gospa Bojana in moja malenkost v vlogi 
predsednice KUD Zasip. Vsekakor pa ima 1. Jurčkov dan z no-

dih Navihančkov iz KUD Kamot pod vodstvom mentorice Mete 
Vodnjov, s čudovitim prehodom iz dnevnega v večerno dogaja-
nje naše vokalne skupine LIP Bled in vse do vrste prizadevnih 
v gostišču Jurček, da so sproti pripravljali jedi na žaru z ostalo 
ponudbo. Hvala vsem skupaj in vsakemu posebej. In ker radi 
prisluhnemo vsem željam krajanov Zasipa, bo KUD Zasip ob 
skorajšnji 95-letnici skrbno nadaljevalo svojo tradicijo ter se tudi 
z izbranimi kulturno-umetniškimi vsebinami še bolj približalo 
slehernemu posamezniku. Za veliko kamenčkov v našem moza-
iku skrbi tudi slikar g. Ciril Kraigher. Njegovi stanovski prijatelji 
so prisluhnili povabilu v Zasip, na Hom in kar 23 jih je srečanje 
zaključilo v sproščenem klepetu v prijazni vaški Gostilni Kurej, 
kjer znajo vedno pocrkljati brbončice še tako izbirčnega gosta. 

A nam zamisli ne zmanjka, že napovedujemo junijsko ude-
ležbo naših gospodinj, Prgark, na Primorskem – tokrat v Vrem-
skem britofu, s predstavitvijo Prgarije; še tesnejše sodelovanje 
s KUD Kamot, da bi »Tepko iz Zasipa« mladi ustvarjalci pod 
mentorstvom Mete Vodnjov gledališko uprizorili. Nadaljujemo z 
aktivnostmi za zasaditev tepkinega drevoreda, čaka nas zagotovo 
čudovit glasbeni večer pri gostišču Jurček na Homu z vsestran-
sko umetnico Laro Jankovič, kak dalmatinski večer z našimi srč-
nimi pevci LIP Bled ob okušanju »sardelc« z žara in »bevandi«, 
… in gotovo še kakšno poletno presenečenje. 

Uživajte v zasluženih počitnicah – od naših najmlajših do se-
niorjev, skupaj z vsemi vašimi gosti in hišnimi ljubljenčki. Naj 
bo dolgo in ne prevroče poletje, naj bo polno doživetij, ljubezni, 
razumevanja, sodelovanja in po možnosti brez pregovorne slo-
venske 'folšije'. Privoščite drugim, kar bi privoščili sebi!

:::: mag. Dragica M. Sternad Kenda, predsednica KUD Zasip

O pristanu na Mlinem
Spoštovani, o pristanu na Mlinem bi blejski javnosti rad posre-
doval nekaj podatkov. Pristan na Mlinem je bil zgrajen leta 1889, 
kajti  "leta 1890 je postala cerkev še lastnica dela obrežja pri Pe-
tranu. Župnik in dekan Jože Razboršek je 26. januarja 1890 po-
ročal škofiji (v Ljubljani) da je tukaj uredil novo izkrcevališče. 
Od gostilničarja Klinarja - Petrana je kupil del obrežja za 100 
goldinarjev. Zavarovanje obrežja s piloti je stalo 215 gld. 34 kraj-
carjev, za delo z izravnavo terena je plačal 120 gld." (povzeto po: 

Gornik, Franc: Zgodovina blejske župnije, Mohorjeva Družba, 
Celje 1990, stran 184) Stari pristan za romarje se je nahajal na 
proštijskem zemljišču v Zazerju, ki ga je kupil knez Windisch-
-Graetz. In dekan Razboršek je novi pristan na Mlinem dal zgra-
diti  zato, da romarji niso več hodili po knezovem zemljišču in 
motili njegove posesti.

Lepo vas pozdravljam,

:::: Tone Marolt
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24. Festival Bled 
Prva polovica julija je vsako leto že več kot dve desetletji rezer-
virana za pester utrip festivala, ki temelji na klasični glasbi, tuje 
pa mu niso niti vse ostale zvrsti glasbenega izraza. Mednarodni 
glasbeni Festival Bled je nepogrešljivi del dogajanja na kulturno-
-umetniškem področju, program pa že vse od začetka pod okri-
ljem Zavoda za kulturo Bled oblikuje umetniški vodja in ustano-
vitelj festivala Jernej Brence.

Letošnji festival bo potekal od 1. do 17. julija 2019. Otvoritveni 
koncert pod naslovom Štirje letni časi v Buenos Airesu pripra-
vljajo mojster črno-belih tipk, pianist Aleksandar Serdar, čelistka 
Karmen Pečar, dragocena umetnica, ki s pomočjo umetnosti po-
vezuje ljudi, in Jernej Brence, violinist in ustanovitelj Festivala 
Bled. Priznani umetniški par, pianistka Bokjoo Suh-Cho in Sae-
won Suh, sta že nekaj let zvesta Festivalu Bled, tokrat se bosta s 
skupnim koncertom predstavila v cerkvi sv. Martina. Tilen Dra-
ksler je ustanovitelj in idejni vodja Orkestra Amadeo ter festivala 
Amadeo. Glavni namen sestava, ki bo na Festivalu Bled nastopil 
v cerkvi sv. Martina, je poustvarjanje kakovostne glasbe velikih 
mojstrov. 

Same Babe, Goran Bojčevski Quartet, Divanhana in Commuters
Iz Turčije na festivalski oder prihaja Duo Percussive Colours, ki 
ga sestavljata Ruya Taner (klavir) in Dinçer Özer (tolkala). V svo-
jem glasbenem naboru prepletata znana klavirska dela, glasbo 
sodobnih turških skladateljev in narodno glasbo.

Skupina Same babe po mnenju kritikov predstavlja vzorčni 
primer alternativnega šansona tako na glasbeni kot besedil-
ni ravni. Skupaj z njimi bo v Festivalni dvorani Bled nastopil 
Jani Kovačič. V goste prihaja tudi izjemni klarinetist svetovnega 
slovesa, Goran Bojčevski. S svojimi aranžmaji je glasbo sveta 
(dobro znane skladbe Piazzole, Mozarta, Bacha, makedonske 
ljudske ...) spremenil v svojstveni balkan nuevo. Na Festival Bled 
prihaja skupaj s svojim kvartetom. Divanhana spada med najpo-
pularnejše zasedbe sevdaha. Skupina se je v desetih letih ustvar-
janja uveljavila kot prava koncertna atrakcija, ki je tradicionalno 
izročilo žanra na samosvoj način preoblekla v sodobne aranžma-
je. Nedavno so ustvarili tudi svojo prvo avtorsko skladbo »Zova«. 
Glasbena skupina Commuters povezuje tako prijatelje, ki jih je 
študijska pot zanesla na različne konce Evrope, kot zvoke alt sa-
ksofona, vibrafona, kitare, kontrabasa in bobnov.

Mladi glasbeniki na Festivalu Bled
Na velikem odru Festivalne dvorane bodo nastopili mladi s kra-
ljeve srednje šole v Veliki Britaniji, Colchester Grammar School. 
Številčna mladinska zasedba, mladinski simfonični orkester 
Dusika, prihaja tudi iz Kopenhagna. Mladi glasbeniki, ki tekom 
Festivala Bled svoje znanje izpopolnjujejo v mojstrskih tečajih, 
se bodo predstavili na treh samostojnih koncertih v Grand Hote-
lu Toplice (vstop prost).

Zborovska glasba
Akademski pevski zbor Univerze na Primorskem in Sally Bythe-
way Chorale (ZDA) sta dva izjemna zbora, ki bosta v cerkvi sv. 
Martina nastopila v drugem delu festivalskega programa. V pr-
vem pod vodstvom dirigenta Ambroža Čopija poje približno 40 
študentk in študentov, zbor pa je leta 2009 nastopil kot finalist 
za Veliko nagrado Evrope v zborovskem petju v Franciji (Tours, 
2009). Gostujočo 95-člansko zasedbo z druge strani Atlantika 
vodi Sally Bytheway Brinton.

Cello attacca! za zaključek
Ansambel Cello attaca! sestavljajo bivši in zdajšnji dijaki sloven-
ske violončelistke Karmen Pečar. Ker je sama odrasla v okolju 
druženja in skupnega muziciranja s kolegi violončelisti, je to iz-
kušnjo želela deliti tudi s svojimi učenci. Bila je dolgoletna kon-
certna mojstrica ansambla Cellomania, ki ga je ustanovil in vodil 
hrvaški violončelist in pedagog Valter Dešpalj. Dragocene izku-
šnje kvalitetnega poslušanja in komornega muziciranja imajo 
najboljši vpliv na razvoj mladih violončelistov. Prvo priložnost je 
ansamblu Cello attaca! ponudil Festival Bled in njegov umetniški 
vodja mag. Jernej Brence. Od takrat ansambel širi svoj repertoar 
in zasedbo, gostuje tako na domačih kot tujih koncertnih odrih.

Več o festivalskem programu na http://www.festivalbled.
com/

PROGRAM:
1. 7., ob 20.30, cerkev sv. Martina: Otvoritev festivala: Štirje letni 
časi v Buenos Airesu
2. 7., ob 20.30, cerkev sv. Martina: Saewon in Bokjoo Suh
4. 7., ob 20.30, Festivalna dvorana Bled: Same babe in Jani Ko-
vačič
5. 7., ob 20.30, Festivalna dvorana Bled: Colchester Grammar 
School
6. 7., ob 20.30, Festivalna dvorana Bled: Percussive Colours
7. 7., ob 20.30, Grand hotel Toplice: Koncertni večer ob zaključ-
ku mojstrskih tečajev (vstop prost)
8. 7., Festivalna dvorana Bled: Goran Bojčevski kvartet
9. 7., ob 20.30, Festivalna dvorana Bled: Dusika
10. 7., ob 20.30, Grand hotel Toplice: Koncert ob zaključku moj-
strskih tečajev (vstop prost)
11. 7., ob 20.30, Cerkev sv. Martina: Amadeo orkester
12. 7., ob 20.30, Festivalna dvorana Bled: Divanhana
13. 7., ob 20.30, Grand hotel Toplice: Koncert ob zaključku moj-
strskih tečajev (vstop prost)
14. 7., ob 20.30, cerkev sv. Martina: Sally Bytheway Chorale
15. 7., cerkev sv. Martina: Lux Beata Trinitas
16. 7., ob 20.30, Festivalna dvorana Bled: Commuters
17. 7., ob 20.30, cerkev sv. Martina: Cello Attacca! Dolcissimo

Vstopnina za vsak koncert: 15 €, razen koncertov v Grand ho-
telu Toplice, ki so brezplačni.

:::: Mojca Polajnar

Pridružite se nam na Zasipških igrah!
V soboto, 6. julija, od 10. ure dalje bodo na nogometnem igri-
šču na Homu potekale že tradicionalne Zasipške igre, ki vsako 
leto združijo zabave in športa željne domačine vseh generacij. V 
letošnjem letu uvajamo novo disciplino, to je kros za otroke, na 
katerega se lahko prijavijo tako predšolski otroci kot osnovnošol-
ci. Ob 11. uri si boste lahko ogledali nogometno tekmo med NK 
Hom in ekipo Zasip Veterani, nadaljevali pa bomo z že utečeni-

mi disciplinami, med katere spadajo prstomet, streli na gol, vle-
ka vrvi in odbojka. Zaradi lažje organizacije dogodka tekmovalce 
prosimo za predhodne prijave na info@zasip.si. Več informacij 
o dogodku lahko najdete na spletni strani www.zasip.si ali na 
facebook strani Turističnega društva Zasip. Prisrčno vabljeni vsi, 
ki si želite preživeti lep dan v športnem duhu. 

:::: TD Zasip



Utvare Nine Kosmač
Roman Nine Kosmač Utvare, vnukinje 
slovenskega pisatelja Cirila Kosmača, go-
vori o medsebojnih odnosih in odnosih 
okolice do otrok njene generacije, ki so 
preživeli mladost v švicarskih internatih 
in so sociološko opredeljeni kot otroci 
tretje kulture. Z intimističnega stališča da 
inovativen pogled na njihovo dojemanje 
sveta, čutenja in usod, do današnjih dni. 
V različne zgodbe vpletena doživljanja 
teh otrok, ki so danes že v srednjih letih, 
nam pokažejo, na kakšen način okolje za-
znamuje usodo ljudi. Pisateljica v lahko-
tnem stilu ponuja individualne rešitve, ki 
pa so skupne vsej današnji družbi: Kako 
premagati osamljenost ali kako živeti z 
njo, ne da bi obupali? Po njenem mnenju 
smo v današnjem tehnološko razvitem 
svetu vsi otroci tretje kulture ...

Zakaj ste se odločili in o tej temi napi-
sali knjigo?

Knjiga je bila prvotno napisana v špan-
skem jeziku in bo kmalu v prodaji v Špa-
niji, kajti več let objavljam članke, kritike, 
recenzije, kratke zgodbe v Španiji pod 
lastnim imenom in psevdonimom. Lah-
ko bi torej rekla, da je to neke vrste pre-
vod, oziroma da sem istočasno napisala 
roman v dveh jezikih. Verjamem, da je 
tehnološki razvoj razbil meje med ljudmi 
in spremenil način komunikacije. Moja 
generacija, torej ljudje, ki smo sedaj v sre-
dnjih letih, smo na nek način izgubljena 
generacija, kajti malokdo je zadovoljen 
hkrati z osebnim in poklicnim življe-
njem. Želela sem opisati, kako se moja 
osamljena generacija sooča s sodobnim 
svetom. Verjamem, da je roman zelo ber-
ljiv in lahkoten ter primeren za poletno 
branje.

Ali temelji na resničnih izkušnjah?
Ne gre za biografski roman, zagota-

vljam, da so vsi pripetljaji v knjigi zgolj 
plod moje domišljije ... Kakršnakoli po-

dobnost med osebami in dogodki v knji-
gi je zgolj naključna. Edino, kar temelji 
na dejstvih, so kraji držav, v katerih sem 
bivala in so nekateri opisani v romanu. 
Prav tako sem se šolala v internatu v Švici 
kot nekateri izmed likov romana. Sicer pa 
verjamem v dejstva in seveda v Utvare …

Kako je na vaše pisanje vplivalo dej-
stvo, da ste vnukinja Cirila Kosmača?

Glede na to, da sem odraščala, se šola-
la ter živela v tujini, kjer nihče ni vedel, da 
je moj dedek pisatelj in tega tudi nisem 
omenjala, na moje pisanje Ciril Kosmač 
kot pisatelj ni imel vpliva, čeprav moram 
priznati, da je bil in je odličen sloven-
ski stilist. Moj stari oče Ciril Kosmač je 
vplival name kot človek, kajti naučil me 
je vzljubiti tišino. Hranim njegove raz-
glednice, ki mi jih je pisal skoraj vsako-
dnevno, odkar sem dopolnila eno leto, iz 
različnih koncev sveta. Z dedkom, ki sem 
ga klicala Oka, ure in ure nisva sprego-
vorila besede in sva s svetilnika v Savu-
driji zrla v morje. Bila sem prva vnukinja 
in ljubkovalno, v primorščini, me je kli-
cal čečica. Na žalost je zgodaj preminul, 
medtem ko sem živela s starši v Braziliji. 
V mojem pisanju ni lepih in poetičnih 
prispodob kot v romanih mojega starega 
očeta. Mislim, da piševa na drugačen na-
čin in o popolnoma različnih temah. Moji 
vzorniki so bili vedno Cankar, Prešeren 
in Tavčar. V biografiji in romanu nisem 
omenila sorodstva, kajti nepomembno 
in brezsmiselno je omenjati dejstva, zato 
sem roman tudi poimenovala Utvare. 
Kakorkoli, kasneje se je moj distributer 
romana Primus vendarle odločil omeniti, 
da sem vnukinja slovenskega klasika. To 
je zame pač, kot ste vi rekli, dejstvo, kot 
katerokoli drugo. 

Verjamem, da si vsaka oseba mora 
utreti lastno pot, ne glede na prednike, 
okoliščine, kulturo ....

Kje je knjiga na voljo, kje bodo še pred-
stavitve ...

Knjiga je v prodaji v vseh glavnih knji-
garnah Mladinske knjige in DZS, na sple-
tni strani EMKA in Založbe Primus ter v 
Kavarni Apropos na Bledu. Naslednja 
predstavitev bo v blejski ali radovljiški 
knjižnici, v Kavarni Apropos Bled, nato 
pa v Ljubljani. Glede na inovativen idejni 
koncept predstavitve knjige in uspeh le-te 
načrtujemo s plesno- igralsko ekipo več 
uprizoritev teksta po vsej Sloveniji. Zami-
slila sem si predstavitev svojega romana 
v dramsko-plesni podobi. Dramatizacija 
teksta knjige, izbira glasbenih in plesnih 
točk ter koordiniranje delovne ekipe so 
bili zame bolj težavni kot pisanje knjige. 
Vsak lik iz moje knjige je bil predstavljen 
hkrati z glasbenim hitom moje genera-
cije. Predstavitve se pričnejo s slovensko 
himno in končajo s protestno pesmijo, 
napisano v ritmu sambe. Verjamem, da 
brazilska plesalka Diana Passos v karne-
valskem kostumu nikogar izmed publike 
ne pusti ravnodušnega, kajti tako zna mi-
gati z zadnjico in boki, da se v njeni bliži-
ni raztopijo prav vse kocke ledu v viskijih 
z ledom. Sicer pa pišem novo knjigo, ki 
upam, da bo tako srce parajoča, da bo ne-
katerim bralcem razkoščičila možgane.

:::: Romana Purkart
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Srote z zlato plaketo
Mladinska gledališka skupina KUD 

Kamot iz Zasipa se je udeležila državne-
ga srečanja lutkovnih in otroških gledali-
ških skupin Slovenije. Sodelovalo je 268 
predstav, na koncu pa le še dvanajst in v 
sredo, 5. junija, so v Novem mestu naši 
mladi igralci navdušili režijo in gledalce 
ter prejeli zlato plaketo. Za društvo je to 
neverjeten uspeh, saj je že drugo leto za-
pored otroška gledališka skupina prejela 
zlato plaketo. Lani je to uspelo mlajšim 
Navihankam s predstavo Moj dežnik je 
lahko balon. Letošnje leto sta se ustvarjal-
ki Lucija Vidic in Meta Vodnjov odločili 
za avtorsko predstavo Srote, ki je mnoge 

prepričala s pristnim prikazom tegob in 
upov življenja otrok iz sirotišnice ter oro-
sila oko mnogim odraslim. Z igro sta že-
leli prikazati, da za vsakega obstaja nekdo 
na svetu, ali na Zemlji ali pa mogoče kje 
drugje. Upam, da v današnjih časih ne 
bomo nikoli sirote. Imamo starše, a jih 
včasih nič ne vidimo in se z njimi ne dru-
žimo kakovostno. 

Večkrat pozabimo na pristne tople 
medčloveške odnose in samo drvimo in 
drvimo v ledeni človeški mir.

:::: Ana Hlebanja za KUD Kamot



Muzejsko društvo Bled – nevladna organizacija v javnem interesu na področju kulture

Ministrstvo za kulturo Republike Slove-
nije je v letu 2019 pripoznalo delovanje 
Muzejskega društva Bled kot splošno 
koristno za celotno družbo in mu pode-
lilo status nevladne organizacije v javnem 
interesu na področju kulture. S tem je 
nadgradilo v letu 2013 podeljen status 
delovanja društva v javnem interesu na 
področju kulture. 

Muzejsko društvo Bled je neprofitno 
in prostovoljno društvo ter predstavlja del 
civilne družbe, ki deluje na področju kul-
ture in izvaja na širšem območju Gorenj-
ske javno koristne storitve. Država kljub 
podeljenemu statusu nima neposrednega 
vpliva na društvo. Njegovo delovanje je 
popolnoma avtonomno ter skladno z in-
teresi članov društva in širšimi interesi 
občanov Bleda in okolice. S svojim delo-
vanjem društvo vsa leta dokazuje, da se 
odziva na nove in spremenjene družbene 
potrebe, ki izhajajo iz delno zamolčane ali 
pozabljene zgodovine.

Dejavnost Muzejskega društva Bled je 
zelo raznolika. Samo v zadnjih dveh letih 
smo, tudi z Zavodom za kulturo Bled, or-
ganizirali številne prireditve. Tako smo 
leta 2017 imeli devet predavanj, poveza-
nih z ohranjanjem kulturne dediščine. 
Omenimo naj samo prvo predavanje o 

Gorenjski v zgodnjem srednjem veku 
dddr. Andreja Pleterskega v mesecu janu-
arju in zadnje, decembrsko, dr. Tomaža 
Nabergoja o srednjeveških mečih. V vsa-
koletnih Razgledih Muzejskega društva 
Bled objavljamo znanstvene in poljudne 
prispevke, ki obravnavajo zgodovinsko, 
geografsko, naravoslovno, etnološko, go-
spodarsko in še katero dogajanje v obči-
nah Bled in Gorje. Leta 2017 je petnajst 
avtorjev napisalo štirinajst člankov, ki so 
izšli oktobra na 183 straneh. V spomla-
danskem in jesenskem času smo organi-
zirali 23 predavanj iz zgodovine in domo-
znanstva. Predavali so Janez Fajfar, Janez 
Bizjak, Pavel Jamnik, ddr. Verena Vidrih 
Perko, Aljaž Pogačnik, dr. Franc Rozman, 
Rok Bremec in dr. Milan Sagadin. Maja 
smo skupaj z Občino Bled organizirali 
strokovno ekskurzijo v Črnivce v Ukraji-
no, kjer je dr. Josip Plemelj v letih 1907–
1917 predaval matematiko. Udeležili smo 
se tudi odkritja spominske plošče na pro-
čelju njegove fakultete. 

Izobraževanje javnosti je postala po-
glavitna skrb društva v letu 2018, ko smo 
z nizom 12 predavanj o Habsburžanih 
privabili vsak teden od začetka septembra 
do konca oktobra tudi do 300 ljubiteljev 
kulture in zgodovine v Festivalno dvora-

no na Bledu. Lep odmev je bilo deležnih 
6 promocijskih filmov o Habsburžanih, 
vezanih na naše kraje. Vsa predavanja 
so posneta in so dostopna na muzej-
ski spletni strani (https://www.mdbled.
si/). Dobro so bila obiskana tudi naša 
tradicionalna mesečna predavanja ob če-
trtkih, napolnili pa smo tudi avtobus na 
majskem izletu v Benečijo. Novembra 
smo predstavili jubilejno, deseto številko 
Razgledov. Na 186 straneh je dvajset av-
torjev predstavilo novih sedemnajst tem 
od arheoloških odkritij kamenih orodij do 
zapisov svetovnih medijev o Bledu v letu 
2017. V desetih letnikih je pri Razgledih 
sodelovalo že 77 različnih piscev vseh sta-
rosti, kar je izjemno veliko tudi v sloven-
skem prostoru. Septembra in oktobra je 
več članov društva sodelovalo pri Dnevih 
evropske kulturne dediščine, ki so se za-
čeli 22. septembra na Bledu. 

Intenzivna društvena dejavnost se 
nadaljuje tudi letos. Februarja in marca 
nam je Miloš Klemen Mahorčič vsestran-
sko predstavil rodbino Medičejcev, Da-
mjan Sova iz potovalne agencije Ars lon-
ga pa nam je sredi maja razkril skrivnosti 
Habsburžanov v Innsbrucku z okolico. 
Tudi letos, kot že nekaj let doslej, smo 
spomladi pripravili večer z gosti sloven-
skega Pena v Viteški dvorani na Blejskem 
gradu. Smo sredi priprav enajste števil-
ke Razgledov in novembrskih torkovih 
predavanj o dinastiji Karađođević, ki jih 
bomo oglaševali tudi s promocijskimi fil-
mi na naši spletni strani in drugih dru-
žabnih omrežjih.

Status nevladne organizacije v javnem 
interesu na področju kulture je kulturno 
ministrstvo priznalo po podatkih Ajpesa 
do junija letos 576 organizacijam v Slove-
niji. V občini Bled ga ima le naše društvo, 
v občini Gorje nobena, v Bohinju štiri in 
v občini Radovljica tri. Za ohranitev tega 
statusa mora društvo vsake dve leti doka-
zati, da deluje v javnem interesu.

:::: Srečo Vernig in Marko Vidic

Predavanja o Habsburžanih so zaradi velikega zanimanja potekala v največji dvorani Festivalne dvorane na Bledu.  
(Foto: Stane Vahtar)

Moj klub navdušil z zaključno predstavo
Ob skorajšnjem koncu plesne sezone so 
se naše plesalke in plesalci predstavili s 
točkami na temo zgodovine. Kar dvakrat 
so dvorano napolnili starši, sorodniki in 
ljubitelji plesa. V preteklosti se je že zgo-
dilo, da si le ene predstave zaradi velikega 
števila nastopajočih in še večjega števila 
gledalcev mnogi niso mogli ogledati. 

Plesne točke so nas popeljale od na-
stanka Zemlje, do prazgodovine, skozi 
ledeno dobo, antični čas, srednji in novi 

vek, sodobnost, pokukali pa smo tudi 
v prihodnost. Obiskovalci smo bili nad 
točkami navdušeni, predvsem pa smo si 
oddahnili, kako dobro je, da otroci popol-
dneve preživijo na plesnih vajah, ne pa 
kje na ulici za mobilnimi telefoni in na 
socialnih omrežjih. Vsem obiskovalcem 
se iskreno zahvaljujemo.

Vabljeni, da se nam septembra spet 
pridružite v novi gibalno-plesni sezoni.

:::: Moj klub 
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Priznanje za vlogo v predstavi Govorice 

Gledališka skupina Gledališče Belansko 
se je s predstavo Govorice udeležila Lin-
hartovega gledališkega maratona v Rado-
vljici. Selektorica Maja Gal Štromar si je 

je selektorica navedla, da Katja Korošec 
v vlogi prikupne, a rahlo zmedene Chris 
pelje odrsko dogajanje strastno in z odlič-
nim tempom, ki ga sicer tudi predstava 
zahteva. Njena koherentnost, organskost 
lika in ubrana prezenca so odlični. Njena 
toplina in hkrati odrska natančnost izved-
be pa preprosto navdušita …

Katja je bila nagrade zelo vesela, saj 
je to šele njena druga odrska predstava. 
Povedala je, da njena  nagrada pomeni 
priznanje režiserki Bernardi Gašperčič in 
celotni ekipi Govoric.

Katji čestitamo in ji želimo še veliko 
užitkov na odrskih deskah.

:::: Francka Smolej

Podjetnosti se lahko naučimo že v osnovni šoli
Na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske 
in Občini Bled se zavedamo, da bo prav 
podjetnost, ustvarjalnost in inovativnost 
v prihodnosti ključnega pomena. Zato 
se trudimo spodbujati podjetnost že v 
osnovnih šolah z vključitvijo učencev v 
podjetniške krožke. V okviru podjetni-
škega krožka so učenci iz OŠ prof. dr. 
Josipa Plemlja Bled spoznali pojem pod-
jetništva, se lotili skupinskega reševanja 
problemov, uporabljali so različne tehni-
ke ustvarjanja idej, se seznanili s temelj-
nimi elementi poslovnega modela, izvedli 
poslovno idejo in napisali mini poslovni 
načrt. Učenci so svoje podjetje poimeno-

vali Šolski podjetniki d.o.o., ki se ukvarja 
z organizacijo dogodkov. Njihov cilj je bil, 
da sošolcem omogočijo prijetno predpo-
čitniško druženje. Organizirali so sejem 
ročnih izdelkov, športne igre in prodajo 
slaščic. Ker so od blejskih podjetij oziro-
ma sponzorjev dobili veliko nagrad, so 
organizirali tudi srečelov. Poslovni izid, ki 
so ga načrtovali v mini poslovnem načrtu, 
je bil pozitiven, tako da so bili učenci in 
mentorica krožka ga. Tina Doberlet z za-
služkom zelo zadovoljni.

Podjetniške krožke, ki jih izvajamo 
kar na osmih šolah na Zgornjem Gorenj-
skem, smo zaključili s skupnim podje-

tniškim izletom. Obiskali smo podjetje 
OCEAN tec d.o.o. in si ogledali proizvo-
dnjo jadrnic in čolnov ter kamp Perun 
Lipce. Še posebej se zahvaljujemo g. To-
mažu Mesariču in g. Branetu Pircu za 
sprejem in predstavitev podjetij. S pod-
jetniškimi krožki bomo nadaljevali tudi v 
prihodnjem letu, saj z delom na tem po-
dročju pomagamo pri dvigovanju samo-
zavesti otrok, dosegamo visoko motivira-
nost otrok in nenazadnje otrokom poma-
gamo tudi pri odločitvi o poklicni izbiri.

Projekt sofinancira Občina Bled.

:::: Hermina Biščević, koordinatorica projekta  
Podjetniški krožki

na Gorenjskem ogledala 24 predstav in je 
v obrazložitvi ocene za predstavo Govori-
ce med drugim napisala: 

»Gledališka skupina KD Bohinjska 
Bela je očitno zelo vešča odra. Igralska 
ekipa je prepričljiva, topla, simpatična in 
dokazuje, da premore veliko talentiranih 
igralcev, pa tudi izkušenj, četudi so med 
njimi nastopili novinci, a njihovih zače-
tniških korakov ni bilo opaziti, saj so bili 
vsi, od prvega do zadnjega, na odru suve-
reni … in zato jim iskreno čestitam.

Še posebej pa smo se razveselili novi-
ce, da je Katja Korošec nominirana za na-
grado za najboljšo žensko stransko vlogo. 
Nagrado je Katja prejela 6. junija v Lin-
hartovi dvorani. V obrazložitvi nagrade 

Dogajanje ob koncu šolskega leta
V juniju so se na Podružnici Bohinjska 
Bela dogajale same prijetne stvari. S po-
močjo gasilcev z Bohinjske Bele smo v 
šoli in vrtcu izvedli vajo evakuacije. Po-
kazali so nam pravilno uporabo gasilnega 
aparata in postopek gašenja. Seveda smo 
si lahko tudi ogledali notranjost gasilske-
ga vozila. Zahvaljujemo se gasilcem, da 
so si vzeli čas in nas obiskali ter navdušili 
še koga izmed učencev, da postane gasi-
lec. V mesecu juniju pa se učenci še po-
sebej veselijo zaključnega izleta. Na izlet 
smo odšli v Bohinj, kjer smo se s turistič-
no ladjo popeljali po Bohinjskem jezeru. 
Med vožnjo smo izvedeli veliko zanimi-
vega o preteklosti in kulturni dediščini 
Bohinja. Uživali smo v prijetni vožnji, 
pogledu na čudovito naravo in kristalno 
jezersko vodo. V objemu prelepe narave 
in toplih sončnih žarkov smo se prepusti-
li igri in se posladkali s sladoledom. Za 
organizacijo vožnje z ladjo na zaključnem 

izletu se zahvaljujemo gospe Mojci Špan. 
Ob koncu šolskega leta smo v šolo pova-
bili tudi starše. Starejši učenci so zanje 
čisto sami pripravili kratek zabavni pro-
gram. Mlajši učenci so na šolskem igri-
šču najprej zapeli in zaplesali, potem pa 

so s kredami risali poletne motive na šol-
skem igrišču. Šolske torbe smo pospra-
vili in že uživamo proste poletne dni ter 
nabiramo moči za izzive, ki nam jih bo 
prineslo novo šolsko leto.

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela



Kabaretski večer šansonov 
PRED VAMI STOJIM GOLA 

Poje: Lara Jankovič 
Pianist: Blaž Jurjevčič 

Glasbeno popotovanje v svet 
francoskega šansona, jazza, 
musicala, tanga pa vse do 
prekmurskih ravnic v poezijo 
Ferija Lainščka odeto v rusko, 
balkansko-ciganski melos. 

Pesmi za dušo,  
pesmi za vse.  

Saj življenje je Kabaret!

17
JULIJ JULY

OB AT 19.00

Cabaret evening of chansons  
I’M STANDING NAKED 

Singing: Lara Jankovič 

Pianist: Blaž Jurjevčič 

A musical journey to the world of 
French chanson, jazz, musical, tango 
to the Prekmurje plains in the poetry 

of Feri Lainšček was taken to the 
Russian, Balkan-Gypsy melos. 

Songs for the soul, 

songs for everyone. 

Life is a Cabaret!

JURČKOV 
DOM NA 
HOMU   

KUD ZASIP 
BLED 
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Gnali smo krave
Ker živimo v turističnih krajih, smo se v vrtcu na Bohinjski Beli 
(letos prvič) vključili v projekt Turizem in vrtec. 

Morali smo poiskati spominek domačega kraja in smo ga hi-
tro našli – izrezljano palico, ki smo jo poimenovali s pregovo-
rom »Vsaka pal'ca ima dva konca«. 

Za družine smo 29. 5. pripravili delavnico izdelovanja izre-
zljanih palic. Potekala je dopoldne in popoldne v vrtcu. Bili smo 
navdušeni nad novo spretnostjo, ki smo jo usvojili ob pomoči 
Petra Jamarja, otroci pa zelo ponosni vsak na svojo palico. Palice 
sta nam v gozdu narezala Peter Jamar in Jure Poklukar, okrašena 
pa je bila vsaka drugače. Prava paša za oči. Ker smo palice želeli 
uporabiti, smo se odločili, da se bomo v nedeljo, 2. 6., pridružili 
domačim kmetom in pomagali »gnati krave« v planino. 

Presenetljivo sta bili odsotni samo dve družini. Otroci so so-
delovali z neverjetno energijo, bilo je zelo malo težav s hitro hojo 
navkreber, navdušenje vseh na cilju pri Bvažu v Slamnikih pa 
veliko. To je bilo posebno doživetje, ki nam bo vsem še dolgo 
ostalo v spominu.

:::: Maja Poklukar, za Zelene škrate iz vrtca na Boh. Beli, Foto:: Iztok Ameršek

Folklorno društvo Bled na tridnevni turneji po Koroški
Kaj naj rečem – za nami je spet ena lepa turneja, tokrat po svoje-
vrstni Koroški. In novo raziskovanje lepot Slovenije.

Folklorno društvo Bled si je že kmalu po ustanovitvi zadalo 
za cilj, da enkrat letno pripravi turnejo po različnih delih Slove-
nije. Kljub temu, da je Slovenija tako majhna,  je ne poznamo 
dovolj. Prvo leto smo pričeli s spoznavanjem lepot Prekmurja 
in Pomurja, naslednje leto Dolenjske, pa Slovenskega Primorja, 
zatem Bele krajine, letos pa smo se pa odločili za Koroško. 

Ogromno lepega smo doživeli. Sobotno dopoldne, 18. maja, 
smo izrabili za splavarjenje po reki Dravi. V splavarskem prista-
nu so nas s harmoniko v roki in z nasmehom na obrazu pričakali 
koroški splavarji. Postregli so nam s šilcem žganja, s soljo in do-
mačim rženim kruhom. Ob zvoku harmonik smo celo zaplesali. 
Na splavu so nam ponudili izvrsten golaž, flosarji pa so na rajži 
v svoj ceh sprejeli našega novopečenega flosarja Joža. Popoldne 
smo si ogledali Prežihovo bajto, zvečer pa smo si v Pokrajinskem 
muzeju v Slovenj Gradcu ogledali odlično razstavo Štirih kova-
čev ob njihovem 65-letnem delovanju. Po dobro prespani noči 

v prijetnem hotelu Slovenj Gradec smo se v nedeljo dopoldne 
podali v podzemlje Pece, kamor smo se z vlakcem zapeljali v kar 
3,5 km dolg rov, od koder smo si zatem peš ogledovali nekdanji 
rudnik svinca in se s pomočjo vodiča seznanjali s težkim delom 
v rudniku. Po ogledu rudnika smo se zapeljali do Vuhreda, kjer 
so praznovali krajevni praznik. Na njihovi prireditvi smo poleg 
domačih pevcev in domače folklorne skupine nastopili tudi mi 
z nekaj gorenjskimi plesi, s katerimi smo poželi veliko aplavza. 
Vrhunec nedelje pa je bil vsekakor ogled čudovitega in zelo ču-
stvenega jubilejnega koncerta Štirih kovačev z naslovom »Kam 
le čas beži«. 

Kako hitro je bil tu že ponedeljek, 20. maj, ko smo se odpe-
ljali do Dravograda. Od tam nas je naša članica Danica Vester 
odpeljala v Zelen Breg nad Ravnami na Koroškem, kjer nam je 
družina njenega sina Damjana pripravila zares lep sprejem na 
čudoviti domačiji z obilo dobrot in prijaznih besed. 

:::: Toni Repe

Srečanje harmonik ob Blejskem jezeru
Turizem Bled je na svoji spletni strani in na strani harmo-
nike-bled.si objavil poziv in prijavnico za sodelovanje na 
letošnjem srečanju, ki bo 8. septembra v okviru Vaškega 
vikenda na Bledu. Srečanje je bilo najprej napovedano za 
maj, vendar ga je odneslo majsko deževje.

Hkrati s harmonikarji za organizacijo prireditve na Ble-
du potrebujejo tudi prostovoljce, ki se lahko prijavijo na 
info@visitbled.si.

Vabljeni!
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Noč v vrtcu
V maju smo najstarejše skupine Vrtca 
Bled izvedle Noč v vrtcu. V večnamen-
skem prostoru smo se zbrali ob 18. uri in 
si pripravili vse potrebno za spanje. Nekaj 
po sedmi uri so nas kuharice presenetile 
z okusno večerjo. Pripravile so nam naj-
boljše pice. Otroci so bili nad večerjo nav-
dušeni in kar niso mogli verjeti svojim 
očem, da v vrtcu jedo pico.

Po večerji smo se odpravili na igrišče, 
kjer smo v mraku z naglavnimi svetilka-
mi iskali živa bitja. Našli  smo veliko raz-
ličnih žuželk. Po sprehodu v mraku smo 
se vrnili v večnamenski prostor in se pre-

oblekli v pižame, vsak otrok je prejel tudi 
zapestnico, ki se je svetila v temi. Zape-
stnice so še bolj popestrile modno revijo 
s pižamami. Sprehodili smo se tudi po 
zgornjem nadstropju vrtca in to doživetje 
je bilo še bolj posebno zato, ker je bila zu-
naj že trda tema.

Pred spanjem nas je obiskala tudi 
vzgojiteljica Metka, ki nam je povedala 
pravljico za lahko noč. V pravljici je na-
stopala zvezdica, ki je vsakega otroka pred 
spanjem tudi pobožala in tako so otroci 
še lažje zaspali. Preživeti noč v vrtcu je 
bilo prav posebno doživetje za vse – za 

otroke in tudi za nas strokovne delavke. S 
to posebno nočjo smo si vsi, starši, otroci 
in tudi me, popestrili še zadnji mesec za-
dnjega vrtčevskega leta otrok.

:::: Martina Jensterle, Vrtec Bled

Sprejem odličnih učencev Osnovne šole prof. dr. Josipa Plemlja Bled

V sredo, 19. junija 2019, je župan Janez 
Fajfar v prostorih Občine Bled sprejel 
učence, ki so v vseh razredih osnovne šole 
dosegli odlične ocene in dosežke. V šol-
skem letu 2018/2019 je 9. razred Osnov-
ne šole prof. dr. Josipa Plemlja zaključilo 

14 učencev, ki so v vseh razredih osnovne 
šole dosegli odlične ocene in dosežke. To 
so: Jan Čelesnik, Klara Podlipnik, Jakob 
Burja, Matej Kos, Jure Pavlič, Ana Žvan, 
Jernej Frelih, Urška Končar, Zala Lebar, 
Tamara Jelušič, Nina Nadj, Žan Ambro-

žič, Nika Ulčar in Vito Grilc. Župan jim je 
čestital ter jim podaril knjižno nagrado in 
sezonsko vstopnico za Grajsko kopališče. 

Skupaj z ravnateljico Osnovne šole 
prof. dr. J. Plemlja so nazdravili k uspešni 
poti pri nadaljnjem šolanju in nasploh v 
življenju.  Župan je v kratkem nagovoru 
učencem  dejal, da je človekova izobraz-
ba zelo  dobrodošla pri službeni karieri, 
vendar pa je še bolj pomembna njegova 
notranja odličnost, ki se kaže v odnosu 
do drugih ljudi.  Pomagajmo ljudem, ker 
nikoli ne vemo, kdaj bomo tudi mi potre-
bovali pomoč. Zelo važno je, da imamo 
prijatelje, na katere se lahko zanesemo. 
Želja vseh je, da se  perspektivni mladi 
ljudje vračajo nazaj v blejsko občino. Po-
udaril je še, da je za nas še večja odgovor-
nost, ker izhajamo iz tako lepega kraja.

:::: Neja Gašperšič

Turistični spominek mojega kraja
To šolsko leto so bili otroci iz skupin Ve-
veric, Slončkov in Ribic vključeni v pro-
jekt »Z igro do prvih turističnih korakov«. 
Rdeča nit projekta je bila turistični spo-
minek mojega kraja. Otroci  so odkrivali 
znamenitosti Bleda. 

Otroci iz skupine Veveric so obiskali 
in raziskovali različne znane in nekoliko 
manj znane poti, hribe, in izletniške toč-
ke na Bledu in bližnji okolici. V projekt so 
vključili tudi starše. Izvedbo so povezali 
tudi z gibanjem, zdravim načinom življe-
nja in ekologijo. Za zaključek projekta so 
pripravili družabno igro "Potep po Ble-
du", ki je vključevala znamenitosti Bleda 
in so jih otroci obiskali skupaj s starši in 
veverico Lili. 

Otroci iz skupine Ribic so poimenovali 
značilnosti svojega kraja in jih opazovali 
na sprehodu. Spoznavali so jih tudi preko 

pravljic in poljudnih knjig. Znamenitosti 
so narisali na karton in oblikovali igralne 
karte za igro po principu igre Črni Peter. 
Vzporedno so izdelali tudi brošure Bleda 
ter 3D cerkev z Blejskega otoka. S starši 
so se povzpeli na Blejski grad in skupaj 
oblikovali eno izmed igralnih kart. Igral-
ne karte, ki so jih poimenovali »karte 
Bled«, bo dobil vsak otrok in igra se bo 
lahko začela. 

Otroci skupine Slončkov so raziskovali 
Bled in njegove znamenitosti. Izdelali so 
igro »spomin«. Narisali so predloge, kate-
re sta vzgojiteljici vžgali v lesene ploščice. 
Njihov namen je bil z igro predstaviti širši 
javnosti neznane znamenitosti Bleda. Vsi 
otroci so aktivno sodelovali pri nastajanju 
spomina in s tem pripomogli k promociji 
vrtca in našega kraja. 

:::: Meta Vodnjov, Vrtec Bled
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Odpadno olje in izlet v Piran
JEKO, javno komunalno podjetje, d.o.o. 
je v sodelovanju s komunalnimi podjetji 
in občinami Zgornje Gorenjske, in sicer 
Bled, Bohinj, Gorje, Jesenice, Kranjska 
Gora, Radovljica in Žirovnica, tudi letos 
izvajalo projekt Zbiranje odpadnega je-
dilnega olja iz gospodinjstev, katerega 
namen je ekološko ozaveščanje učencev o 
pravilnem zbiranju odpadnega jedilnega 
olja, preko njih pa tudi njihovih staršev 
in širšega lokalnega okolja. Z njim želijo 
dolgoročno zmanjšati škodljive vplive na 
okolje zaradi neprimernega načina odla-
ganja odpadnega jedilnega olja. Projekt 
je zasnovan kot tekmovanje v zbiranju 
odpadnega jedilnega olja iz gospodinjstev 
v 4. razredih osnovnih šol, vendar gre v 
prvi vrsti za ekološko osveščanje. 

Med drugim so otroci izvedeli, da olja, 
ki nam ostane po cvrtju ali peki, nikakor 
ne zlivamo v straniščno školjko, greznico 
ali odtočni sistem, saj lahko zamašimo 
odtočne cevi ali celo čistilne naprave, s 
tem pa lahko ustvarimo veliko škodo v 
odtočno-kanalizacijskem sistemu. Od-
padno olje sodi v zbirni center, kjer ga 
zbirajo v posebnem zabojniku, tja pa ga 

lahko prinesete v plastenkah od olja, pi-
jač, v kozarcih za vlaganje ali v podobni 
embalaži, ki jo je predhodno treba očistiti 
od prejšnje vsebine. Pri tem pa še velja 
opozoriti na to, da med odpadna jedilna 
olja uvrščamo rastlinska olja (npr. olivno 
olje, sončnično olje, repično olje in olja iz 
različnih semen) ter rastlinske maščobe 
(npr. margarina ali maslo, ki ostaneta po 
cvrtju), ne pa tudi avtomobilskega olja, ki 

ga z odpadnim jedilnim oljem ne smemo 
mešati. Reciklirano olje je mogoče prede-
lati v bio-dizel, torej ekološko gorivo, ki ne 
onesnažuje okolja, glicerin, ki ostane pri 
predelavi, pa se uporablja v farmacevtski 
industriji.

Na izlet v Piran bodo letos peljali 4. 
razred gorjanske osnovne šole in 4.b z 
blejske.

:::: RP

Poletni oratorij 2019
Letošnji oratorij z naslovom Izvir ži-
vljenja bo potekal 19.–25. avgusta 
2019 okoli župnišča in farne cerkve v 
Zgornjih Gorjah. Otroci z Bleda in Go-
rij bodo skupaj z animatorji, sestrama 
Barbaro in Elizabeto ter župniki preko 
katehez, iger in igrice spoznavali ži-
vljenje mladega Carla Acutisa. Prijave 
sprejemamo do 20. julija. Se vidimo! 
Več informacij na https://www.face-
book.com/oratorijbledgorje/.

:::: Ana Medja

Zbrali so 40 ton starega papirja in ohranili kar 680 dreves

Učenci devetega b razreda Osnovne šole 
prof. dr. Josipa Plemlja Bled so v štirih 
letih zbrali v akcijah zbiranja starega pa-
pirja 40 ton papirja, je povedala njihova 
razredničarka prof. Meta Pazlar. Največ 
papirja je v štirih letih zbrala učenka Nina 
Nadj in sicer 9100 kg, izjemno pa so se 
odzvali tudi vsi ostali učenci. Zbiranje pa-
pirja je postalo razredni projekt, h katere-
mu so pristopili tudi starši in stari starši. 
Na šoli so že vsa leta mnenja, da vsak po-
sameznik ali skupina doda svoj kamenček 

v mozaik spremembe družbe. Vsako leto 
organizirajo jesensko in spomladansko 
akcijo zbiranja odpadnega papirja. Dobro 
se namreč zavedajo, da recikliranje ene 
tone pomeni ohranitev 17 dreves. Prav 
vseh 23 učencev omenjenega 9. b razreda 
se je izkazalo v akcijah in na tak način so 
ohranili kar 680 odraslih dreves. Za svoje 
delo so bili tudi nagrajeni. Prav ti učenci 
pa so tudi aktivni v projektu Zero Waste, 
ki ga je na šoli zelo ambiciozno zastavil 
otroški parlament. V četrtek, 13. junija, so 

v Festivalni dvorani na Bledu pripravili za 
devetošolce valeto, poimenovano Večer 
pod zvezdami, na kateri se je predstavi-
lo in zaplesalo 65 učenk in učencev. Vse 
devetošolce sta pozdravila ravnateljica 
OŠ prof. Nataša Ahačič in župan občine 
Bled Janez Fajfar. Devetošolcem so bila 
podeljena številna priznanja, dosežena 
na državnem nivoju. Na kar nekaj podro-
čjih zasedajo prvo mesto v državi, pohvale 
vredno pa je tudi branje, saj je naziv Zlati 
bralec dobila več kot polovica učencev ge-
neracije. Kraju, ki ima tako mladino, se ni 
treba bati prihodnosti. 

::::  Janez Kuhar
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Marijin dom pri sestrah odpira svoja vrata malim in velikim tudi v poletnem času 
Oratorijski program za osnovnošolske otroke, ki smo ga izvajali 
v maju, se bo na drugačen način nadaljeval tudi z duhovno-poči-
tniškim tednom za osnovnošolce med 24. in 28. 6.

Za družine bo poskrbljeno na duhovno-počitniških dneh za 
družine med 6. in 10. 8., za študente in ostale odrasle pa na 
duhovnih vajah v tišini med 22. in 25. 8. Vsekakor pa ste v Ma-
rijinem domu dobrodošli kadarkoli, za kratek ali daljši pogovor, 

odmik, molitev v kapeli Sv. družine ali za preprosto podelitev 
vsakdanjega življenja. Več o programih in dogajanju si poglejte 
na spletni strani Marijinega doma. Dobrodošli pri nas!

Naj vas na vseh poteh spremlja Božji blagoslov in Marijino 
varstvo,

::::  sestre hčere Marije Pomočnice z Bleda s sodelavci

Juhuhu, počitnice so tu!
A do počitnic smo v zadnjih dveh mesecih šolskega leta 2019  
še marsikaj postorili. Z drugošolci smo se v Radovljici udeležili 
Tabora mladih članov Rdečega križa na temo Spoštljivo in varno 
v gore. Ponovili smo in se praktično preizkusili v osnovah prve 
pomoči in oživljanja. Ob zaključku pa smo si ogledali prostore 
centralnega skladišča RK v Radovljici. Ob poučnih vsebinah smo 
se učenci in mentorji prijetno družili in si izmenjali izkušnje, za 
kar se iskreno zahvaljujemo predsednici RKS – OZ Radovljica 
Anici Svetina s sodelavci, animatorji in predavatelji.

Četrtošolci so se z učiteljico Nušo Poljanec udeležili prireditve 
na matični šoli na Bledu ob zaključku akcije zbiranja odpadnega 
olja. Vsi sodelujoči učenci, mentorji in pobudniki akcije so bili 
zadovoljni z rezultati, saj so skupaj zbrali dvajset ton odpadnega 
olja. Dramski krožek se je s predstavo Mala rdeča koklja v režiji 
Blanke Valant uvrstil na Srečanje lutkovnih in otroških gleda-
liških skupin Slovenije v Novem mestu in prejel zlato plaketo. 
V imenu vseh nas na naši podružnici,  igralcem in mentorici 
iz srca čestitamo. Otroški pevski zbor pa je pod taktirko Irene 
Kosmač ubrano zapel na osemnajstem koncertu pevskih zborov 
OŠ Prof. dr. Josipa Plemlja Bled: S pesmijo v poletje.

Petošolci z učiteljico Meto Skumavec so skozi vse šolsko leto 
preko interneta spoznavali in reševali naloge o različnih naro-
dnih parkih. Za uspešno opravljeno delo in sodelovanje pri pro-
jektu pod okriljem TNP jih je dvanajstega junija na Podružnici 
Ribno obiskal gospod ranger  John Duwe, koordinator narodne-
ga parka v Združenih državah Amerike. Zadolžen je za območje 
Crater Lake (Kratersko jezero). V ZDA imajo kar 419 narodnih 
parkov. Spoznali smo Crater Lake. Jezero se nahaja v Oregonu. 
Meri 8 krat 9.6 kilometrov, globoko je 597 metrov. Znano je po 

svoji značilni temnomodri barvi. Gospod John je opisal nalo-
ge, ki jih opravlja kot koordinator narodnega parka. Učenci so 
ugotovili, da so njegove naloge zelo podobne nalogam naših ko-
ordinatorjev Triglavskega narodnega parka. Skupaj so ponovili 
pravila vedenja v narodnih parkih. Ker so predstavitev pridno in 
aktivno poslušali, so ob zaključku prejeli tudi posebno značko 
»Junior park ranger«.

Obiskalo nas je dvanajst radovednih in vedoželjnih bodočih 
prvošolčkov, ki so se skupaj z učiteljico Blanko spoznavali in se 
družili ob ustvarjalnih igricah.

S starši smo se ob zabavnih igrah družili na prireditvenem 
prostoru pod Ribensko goro. V sodelovanju  s krajanko in pe-
snico Janjušo Dežman smo počastili krajevni praznik KS Rib-
no. Krajevni odbor s predsednikom Dušanom Žnidaršičem je 
poskrbel za zakusko. Jure Ažman in Urška Ažman-Perko pa sta 
nas razveselila s sladoledom.

V sodelovanju s Slovensko karitas smo v humanitarni akciji 
zbrali dvainšestdeset velikih črtanih zvezkov in tekli tek podneb-
nih sprememb.

Uživali smo na končnem izletu pri ogledu slapa Peričnik, se 
oddahnili pri jezeru Jasna in se razgibali v nenavadnem špor-
tnem parku pod kozolcem ob reki Pišnici.

Zadnji šolski dan smo si z zanimanjem ogledali zabavno 
predstavo Žabice v rdečih kapicah, ki so jo prvošolci z mentori-
cama Alenko Čeh in Klaro Iskra z velikim veseljem pripravili za 
bodoče prvošolčke. Prisluhnili smo učencem na radiu Strgavnik 
in njihovem razmišljanju o domovini ob dnevu državnosti. Se 
prijetno družili in vsi skupaj odšli na zaslužene počitnice. 

:::: Meri Poklukar, Podružnica Ribno

Rolka na Bledu
Rolka in njena zvesta ekipa že osmo leto na Jezerski promenadi 
organizirata športni dogodek, poln adrenalina. Dogajanje se bo 
začelo ob 10. uri. 

Obiskovalci bodo lahko v tekmovalnem delu navijali za svojo 
ekipo ali preprosto spodbujali vse, ki jih bodo očarali s svojimi 
rolka vrlinami v hitrostni dirki, skoku čez palico z rolko, kjer se 
bodo naši junaki borili še za naslov Guinessovega svetovnega pr-
vaka ali med izvajanjem trikov na rampi sredi Blejskega jezera. 
Z najboljšimi inštruktorji Flow Ramps se bodo otroci lahko učili 
rolkanja ali kotalkanja. 

Za še boljše rolka vzdušje bodo poskrbeli didžeji in modera-
tor dogodka, legenda rolkarske kulture, Dalaj Eegol. Po tekmova-
nju sledi tombola z bogatimi nagradami v družbi simpatičnega 
novinarja Tonija Cahunka. Na koncertu bodo nastopili zvesti 
prijatelji dogodka, Koala Voice. Nekje vmes bodo nastopile tudi 
kotalkarice in zagotovo se bo zgodilo še kaj. Za točno časovnico 
spremljajte facebook, za prijavo na tekmovanje pa obiščite našo 
spletno stran: http://www.rolka.si/. 

:::: Tina Vatić



Urejanje poti in prostora ob 
mostu pri Savi na Bohinjski 
Beli
Med naloge, ki smo si jih zadali člani in 
članice Turističnega društva Bohinjska 
Bela, sodi tudi skrb za urejen in čist kraj. 
Že pred leti smo poskrbeli za čiščenje 
pešpoti ob Savi in tik ob Blanskem mostu, 
uredili parkirni prostor in postavili lesene 
klopi in mizi. To je kraj, kjer se gostje zelo 
radi zadržujejo, saj je vstopna točka za ri-
biče in kajakaše ter priljubljen postanek 
utrujenih pohodnikov in sprehajalcev. Na 
tem prostoru stoji kozolec s panoramsko 
tablo kraja. Pred dvema letoma smo na-
mestili tudi tablo s slikami rib, ki živijo v 
Savi Bohinjki. Obiskovalci lahko spozna-
jo različne ribe, od sulca, postrvi, klena in 
drugih.

Člani TD skušamo sprotno urejati in 
vzdrževati pešpoti, obnavljati in menjati 
vse prehitro dotrajane table in klopi, saj 
se zavedamo, da tudi urejenost okolice 
pripomore, da se bodo obiskovalci k nam 
z veseljem vračali.

:::: TD Bohinjska Bela

V Ljubljano po novem s 
hitrimi avtobusnimi linijami
Skupina Arriva Slovenija je uvedla nove 
hitre avtobusne linije, ki Jesenice, Bled in 
Radovljico od 1. junija 2019 povezujejo s 
prestolnico Ljubljano. Vozni redi novih 
hitrih avtobusnih linij, ki od 1. junija 2019 
povezujejo Jesenice, Bled in Radovljico z 
Ljubljano, so prilagojeni predvsem zapo-
slenim, ki dnevno migrirajo v Ljubljano. 

Hitri liniji z Jesenic (trije odhodi in po-
vratki dnevno) in Radovljice (štirje odhodi 
in povratki dnevno) vozita od ponedeljka 
do petka, hitra povezava med Bledom in 
Ljubljano pa ima kar šest odhodov dnev-
no in vozi vse dni v letu. 

Dodatne informacije o novih hitrih li-
nijah https://arriva.si/novice/novo-hitre-
-avtobusne-linije/.

:::: RP
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Petek, 28.6. 19::00 Festivalna dvorana Bled Koncert Marius Mihalache & Band ob zaključku 
romunskega predsedovanja EU (prijave na 
ljubljana.rsvp@mae.ro)

Sobota, 29.6. 17::00 - 02::00 Veslaški center Bled, 
Mala Zaka

13. Nočna 10ka:: tek okoli Blejskega jezera

Nedelja, 30.6. 7::00 Zborno mesto:: pred 
hotelom Rikli Balance

21. Riklijev pohod

Ponedeljek, 1.7. 20::30 Cerkev sv. Martina Otvoritev 24. Festival Bled 2019:: Štirje letni časi 
v Buenos Airesu

Torek, 2.7. 20::30 Cerkev sv. Martina 24. Festival Bled 2019:: Saewon in Bokjoo Suh

Četrtek, 4.7. 20::30 Festivalna dvorana Bled 24. Festival Bled 2019:: Same babe in Jani 
Kovačič

Petek, 5.7. 20::30 Festivalna dvorana Bled 24. Festival Bled 2019:: Colchester Grammar 
School

Sobota, 6.7. 10::00 Jezerska promenada Rolka:: športno tekmovanje z retro deskami
10::00 - 20::00 Nogometno igrišče na 

Homu, Zasip
Zasipške igre

20::30 Festivalna dvorana Bled 24. Festival Bled 2019:: Percussive Colours
Nedelja, 7.7. 20::30 Grand hotel Toplice 24. Festival Bled 2019:: Koncertni večer ob 

zaključku mojstrskih tečajev
Ponedeljek, 8.7. 20::30 Festivalna dvorana Bled 24. Festival Bled 2019:: Goran Bojčevski kvartet
Torek, 9.7. 20::30 Festivalna dvorana Bled 24. Festival Bled 2019:: Dusika

Sreda, 10.7. 20::30 Grand hotel Toplice 24. Festival Bled 2019:: Koncert ob zaključku 
mojstrskih tečajev

Četrtek, 11.7. 20::30 Cerkev sv. Martina 24. Festival Bled 2019:: Amadeo orkester

Petek, 12.7. 19::00 Selo pri Bledu, pri Skalci Večer na vasi:: folklorno-zabavna prireditev v 
izvedbi KD Rudija Jedretiča Ribno

20::30 Festivalna dvorana Bled 24. Festival Bled 2019:: Divanhana
Sobota, 13.7. 20::30 Grand hotel Toplice 24. Festival Bled 2019:: Koncert ob zaključku 

mojstrskih tečajev
Nedelja, 14.7. 20::30 Cerkev sv. Martina 24. Festival Bled 2019:: Sally Bytheway Chorale
Ponedeljek, 15.7. 20::30 Cerkev sv. Martina 24. Festival Bled 2019:: Lux Beata Trinitas
Torek, 16.7. 20::30 Festivalna dvorana Bled 24. Festival Bled 2019:: Commuters
Sreda, 17.7. 19::00 Okrepčevalnica Jurček na 

Homu, Zasip
Pred vami stojim gola:: kabaretski večer šansonov 
v izvedbi pevke Lare Jankovič in pianista Blaža 
Jurjevčiča

20::30 Cerkev sv. Martina 24. Festival Bled 2019::  Cello Attacca! Dolcissimo
Petek, 19.7.

od 12::00 

18::00
21::00

Jezerska promenada, 
Zdraviliški park Bled

Blejski dnevi 2019::

Kulinarična ponudba Okusi Bleda in sejem 
domače in umetnostne obrti
Koncert Godbe Gorje na gladini Blejskega jezera
Koncert John F. Doe, Lumberjack, Hamo

Sobota, 20.7. 9::30 – 15::00 Olimpijski veslaški center 
Bled, Mala Zaka

Blejski plavalni izziv

od 10::00

10::00 – 12::00 in 
15::00 – 17::00
17::00
19::00
21::00
22::00

Jezerska promenada, 
Zdraviliški park Bled

Blejski dnevi 2019::

Kulinarična ponudba Okusi Bleda in sejem 
domače in umetnostne obrti
Blejski dnevi za otroke

Nad ogenj po starem
Blejski zlati mikrofon
Big band Bled s solisti
Lučke na jezeru

Turizem    Prireditve



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za pospeševanje turizma, info@visitbled.si
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datum ura lokacija prireditev

Nedelja, 21.7. od 8::30 Bohinjska Bela Marjetin sejem na Bohinjski Beli

od 10::00

10::00 – 12::00 
11::00
15::00 – 17::00
15::00
17::00
19::00

Jezerska promenada, 
Zdraviliški park Bled

Blejski dnevi 2019::

Kulinarična ponudba Okusi Bleda in sejem 
domače in umetnostne obrti
Blejski dnevi za otroke
Koncert Godbe Gorje
Blejski dnevi za otroke
Koncert Slovenski pozdravi
Nad ogenj po starem
Koncert Katalena

Torek, 23.7. 20::30 Blejski grad 29. Festival Okarina Bled 2019:: Vigüela, Španija
Sreda, 24.7. 20::30 Blejski grad 29. Festival Okarina Bled 2019:: Legende, Srbija
Četrtek, 25.7. 20::30 Jezerska promenada 29. Festival Okarina Bled 2019:: Antibalas, ZDA
Petek, 26.7. 20::30 Jezerska promenada 29. Festival Okarina Bled 2019:: Markus & 

Shahzad Santoo Khan, Pakistan
Sobota, 27.7. 20::30 Jezerska promenada 29. Festival Okarina Bled 2019:: Yemen Blues, 

Izrael
Nedelja, 28.7. 20::30 Jezerska promenada 29. Festival Okarina Bled 2019:: Panta Rei, Belgija
Ponedeljek, 29.7. 20::30 Jezerska promenada 29. Festival Okarina Bled 2019:: Sounds of 

Slovenia & GC DoReMi, Slovenija
Torek, 30.7. 20::30 Jezerska promenada 29. Festival Okarina Bled 2019:: Delgres, Francija
Sreda, 31.7. 20::30 Jezerska promenada 29. Festival Okarina Bled 2019:: Monty Alexander, 

Jamajka
POLETNI TEDENSKI PROGRAM::
Vsak torek 17::00 Blejski grad Srednjeveška predstava Prvi vitez v izvedbi KD IS 

viteza Gašperja Lambergarja
Vsako sredo in 
nedeljo

18::30 – 22::00 Terasa Jezero Lounga, 
Grand Hotel Toplice

Poletni glasbeni večeri ob najlepšem razgledu

Vsak četrtek 17::00 Blejski grad Baročna predstava Tonček  v izvedbi KD IS viteza 
Gašperja Lambergarja

Vsak četrtek 17::00 Vinska klet v Hotelu 
Triglav Bled

Pokušina slovenskih vin v hišni vinski kleti 
(prijave na 04 575 26 10)

Vsak četrtek 21::00 Zbor:: Hotel Park (jezerski 
vhod)

Sprehod z baklami ob jezeru

Vsak četrtek od 
18.7. dalje

19::30 – 21::00 Hotel Park, avla Nastop folklorne skupine s tradicionalnimi 
slovenskimi plesi

Vsak petek 19::00 – 22::30 Kavarna Park Romantični akustični glasbeni večer
Vsak petek, soboto 
in nedeljo ter med 
19.7. in 4.8.2019

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Vsako soboto 19::00 – 22::30 Kavarna Park Pop, soul, jazz in swing večer
Vsako soboto 19::00 Restavracija Panorama Glasbeno-plesni večer
RAZSTAVE::
22.5. – 31.8. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Velika fotografska razstava:: Narava nas povezuje 
- Parki Dinaridov

20.6. – 31.8. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava Gorenjskega muzeja:: Incident hladne 
vojne na bohinjskem nebu

27.6. – 27.7.::
ob četrtkih in 
petkih
ob sobotah

14::00 – 18::00

10::00 – 13::00

Galerija 14, Prešernova 
cesta 14

Prodajna likovna razstava Lučke Šparovec:: 
Tranzicija

Petzvezdična doživetja Bleda 
in razvoj kolektivne blagovne 
znamke
Trendi v turizmu kažejo na to, da turisti 
danes iščejo avtentična in tematska doži-
vetja, pri katerih je izredno pomembno, 
da gost prevzame aktivno vlogo in tako 
postane del doživetja in se z njim tako 
čustveno kot kognitivno obogati. Gre za 
butično ponudbo, ki ni na voljo vsakomur 
vsak čas, pač pa je na voljo posamezni-
kom ali zelo majhnim skupinam.

Pri kreiranju teh doživetij je ključna 
zgodba, dramaturgija, domišljena vsebi-
na in izredna vsestranskost ter strast sa-
mih vodnikov in drugih oseb, ki potem 
izvajajo izbrano doživetje.  

Slovenska turistična organizacija spod-
buja ustvarjanje petzvezdičnih doživetij z 
znakom Slovenia Unique Experiences, ki 
se vklapljajo v zgodbo nacionalne strate-
gije razvoja turizma. Na Turizmu Bled 
smo se v letu 2019 lotili nabora aktivno-
sti, s katerimi želimo spodbuditi razvoj 
petzvezdičnih doživetij, ki bodo odražala 
lokalne posebnosti, bodo unikatna, nepo-
zabna in bodo krepila razloge za daljše 
bivanje na Blede v vseh letnih časih.

V maju smo za ponudnike doživetij 
skupaj z agencijo Nea Culpa organizirali 
delavnico z naslovom Kreativna pot do 5* 
doživetij Bleda, na kateri smo predstavili 
zelo neposredne informacije in nasvete, 
kako ustvariti prepričljiva doživetja.

Trideset udeležencev je bilo s celotno 
delavnico izjemno zadovoljnih. Na prak-
tičnem delu, kjer so skupine zasnovale 
štiri petzvezdična doživetja, so se poka-
zali izjemno močna povezovalna nit, kre-
ativnost in podjetniški zagon med člani 
skupin. Omenjena delavnica je pokazala, 
da predstavniki turističnega gospodarstva 
na Bledu kažejo močno željo po ustvarja-
nju unikatnih, z naravo in tradicijo pove-
zanih doživetij in skupnem sodelovanju.  

V začetku junija pa je Turizem Bled 
organiziral predavanje in delavnico o ra-
zvoju kolektivne blagovne znamke. Na-
men delavnice je bil predstaviti nadaljnje 
aktivnosti Turizma Bled na področju mre-
ženja in zagotavljanja odlične kakovosti 
pridelkov, izdelkov, storitev in butičnih 
doživetij ter zastaviti korake udejanjanja 
prepoznavnosti kakovostne ponudbe Ble-
da na območju Julijskih Alp, Slovenije 
in na širšem turističnem trgu. Dr. Tanja 
Lešnik Štuhec je predstavila primere ra-
zvoja kolektivnih blagovnih znamk v Slo-
veniji, dr. Jana Vilman Proje pa je predsta-
vila razvoj znamke Bohinjsko. Direktor 
Turizma Bled Tomaž Rogelj in sodelavka 
Maja Pančur sta predstavila razvoj in pri-
hodnost znamke na Bledu.

::::  Romana Purkart
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Marjetin sejem

Od Lienza do Verone
Društvo upokojencev Bled je skupaj z 
agencijo Lokaturist od 18. do 21. maja 
2019 pripravilo ekskurzijo po Avstriji in 
Italiji.

Skozi karavanški predor smo se za-
peljali do srednjeveškega mesta Lienz, 
središča vzhodne Tirolske. Ker so ga usta-
novili briksenski škofi, je v mestu nekaj 
zanimivih sakralnih stavb. Ogledali smo 
si frančiškansko cerkev in cerkev sv. An-
dreja, ki stoji na robu mesta.

Naslednja postaja našega potovanja 
je bil slikovit, monden Kitzbühel, znan 
po organizaciji spektakularnega smuka. 
Sprehodili smo se po mestu in obiskali 
cerkev sv. Katarine z bogatim baročnim 
oltarjem.

Sledila je vožnja do Kufsteina ob reki 
Inn, nad katero se dviga znamenita tr-
dnjava s kraljevim stolpom. Naša vodička 
Ajda nam je nazorno predstavila življenje 
vojaške posadke, ki je trdnjavo uspešno 
branila in tudi odbila vse napade. Dan 
smo končali z obiskom muzeja Swaro-
vski v mestecu Wattens blizu Innsbrucka.

Naslednji dan smo se prebudili v lepo 
sončno jutro ob jezeru Achensee v Mou-
rachu. S kapelice nad hotelom smo lahko 
občudovali panoramo jezera, obdanega 
s slikovitimi dvatisočaki. Potem smo se 
zapeljali do Innsbucka, prestolnice Tirol-
ske. Kot staro škofovsko in univerzitetno 
mesto je doživljalo največji razcvet v času 
gotike v 15. stoletju, ko je vladal cesar Ma-
ksimilijan I. Njegov kenotaf (prazen, sim-
boličen grob) hranijo v dvorni cerkvi, ki je 

obenem tudi muzej. Obdaja ga 28 brona-
stih kipov njegovih sorodnikov v naravni 
velikosti. Sprehodili smo se po tlakovanih 
uličicah do glavnega trga, ki ga obdajajo 
Civilni stolp, Zlata strešica, hiša Helbenig 
in še mnoge druge, čudovito okrašene sta-
re zgradbe. Zlasti impresivna je katedrala 
sv. Jakoba, ki ima v glavnem oltarju sliko 
Marije Pomagaj nemškega renesančnega 
slikarja Lucasa Cranacha starejšega (zelo 
podobna brezjanski). Seveda ni šlo brez 
ogleda skakalnice Bergisel, mojstrovine 
iraško-britanske arhitektke Zahe Hadid, 
ki so jo zgradili leta 2002. 

Pot smo nadaljevali prek prelaza Bren-
ner v Trentino. V Briksnu, ki je pobraten z 
Bledom, smo si ogledali renesančno ško-
fovo katedralo, potem pa smo se po gorski 
cesti zapeljali do hotela. Med vožnjo smo 
videli pošastne posledice vetroloma.

Naslednje mesto, ki smo si ga ogle-
dali, je bil Bolzano, katerega zaščitnik 
je trubadur Walter iz 13. stoletja. Njegov 
kip stoji na glavnem trgu. Po dolini reke 
Adiže smo nadaljevali pot v Trento, si tam 
ogledali dominikansko cerkev s freskami 
učencev srednjeveškega italijanskega sli-
karja Giotta, glavni trg s Pozejdonovim 
vodnjakom in Dantejevim kipom.

Pri ogledih nismo izpustili Merana, 
ki je že v cesarskih časih slovel kot zdra-
viliško mesto. V njem še vedno kraljuje 
lepo obnovljen "Kurhause". Navdušili pa 
so nas predvsem cvetoči eksotični parki. 
Obiskali smo še stolnico sv. Nikolaja in 
rezidenco tirolskih princes. 

Ogled Kraljevega stolpa neosvojljive trdnjave v Kufsteinu

Zadnji dan našega potovanja smo se 
najprej ustavili ob Gardskem jezeru v 
mestecu Sirmione, ki ima pečat Beneške 
republike in rodbine Scaligeri. Slovi tudi 
po svojih parkih; sredi enega od njih stoji 
vila znamenite operne pevke Marie Cal-
las.

Končna postaja na naši poti je bila Ve-
rona s svojo dvatisočletno areno, Julijino 
hišo, Zeliščnim trgom, grobnico Scali-
gerijev ter seveda čudovitimi mostovi in 
obzidjem.

:::: Nuša Durjava

Tradicionalni Marjetin sejem na Bohinj-
ski Beli bo letos v nedeljo, 21. julija. Doga-
janje se bo tudi letos začelo s sveto mašo 
ob 9. uri, ob 10. uri pa bomo v spodnjih 
prostorih Doma krajanov odprli razstavo 
ročnih del in cerkvenih prtov, ki jo bo pri-
pravila Breda Jamar, vodja skupine kra-
jank, ki vezejo prte ali se ukvarjajo z dru-
gimi ročnimi deli. Ogled bo možen tudi 
še v ponedeljek in torek po 17. uri. Vrhu-
nec praznovanja je kulturno-zabavni pro-
gram, ki se bo začel ob 18. uri na prostem, 
v vaškem jedru. Nastopili bodo otroci iz 
vrtca in šole, zabaval nas bo vokalno-in-
strumentalni ansambel Bela pod vod-
stvom Franca Podjeda, pridružil se nam 
bo tudi Duo Blue eyes in še kdo. Postregli 
bomo z eno izmed domačih jedi, seveda 
bo poskrbljeno tudi za pijačo in pecivo, ki 
ga bodo ponudile članice Društva žena in 
deklet na vasi. Vzporedno bodo ob cesti 
z vaškega jedra do šole razstavljene tudi 

fotografije. Vabljeni, da se s svojimi foto-
grafijami prijavite na natečaj za zbiranje 
fotografij. Zanimive fotografije nam po-

šljite in upam, da se vidimo. Vse informa-
cije dobite na www.bohinjskabela.si. 

:::: TD Bohinjska Bela



Voda Blejka in Blejski grisini 
VPD Bled d.o.o. je družinsko podjetje, ki 
se že 28 let ukvarja z oskrbo ljudi s slad-
korno boleznijo. Zadnjih osem let so po-
zornost posvetili razvoju telemedicinske-
ga spremljanja pacientov z boleznijo tipa 
1, ki so na inzulinski terapiji, na daljavo. 

Kot so zapisali, so zadnji dve leti posve-
tili razvoju proizvodov iz konoplje. Tako 
je prišla ideja, da naredijo vodo z okusom 
konoplje in ker so blejsko podjetje, so ji 
seveda želeli dati tudi lokalno ime.   Poi-
skali so zgodbo in prebirali lokalne zapi-
se, tako so našli Legendo o potopljenem 
zvonu in vdovo, ki je del legende. Voda je 

tako dobila ime – Blejka. V tem trenutku 
potekajo dogovori, da bi voda postala del 
produktov pod znamko Bled Local Selec-
tion. 

Naravna izvirska voda se polni iz Ro-
mihovega izvira izpod Dobrče v občini 
Tržič na globini 54 m, vodo pa polni pod-
jetje Julijana. 

Vodo z okusom zaradi tehnologije in 
zaščite recepture polnijo na drugi lokaciji.

Poleg vode Blejke ponujajo tudi Blej-
ske grisine z okusom konoplje.

:::: RP

Vandalizem na kolesih v sistemu Bled Green Ways
Kolesa v sistemu Bled Green Ways, ki si 
jih občani in občanke lahko sposodijo s 
kartico, ki jo uporabljajo za parkiranje, 
gostje pa ob registraciji, so večkrat tarča 
vandalizma.  Turizem Bled, ki s siste-
mom upravlja, zato opozarja in prosi vse 
uporabnike, naj s kolesi ravnajo skrbno 
kot s svojo lastnino, starši pa naj na pra-
vilno uporabo opozorijo tudi svoje otroke. 
Kolesa so med domačini zelo priljublje-
na, vendar so nekatera zaradi slabega rav-

nanja uporabnikov v slabem stanju. Po-
staje, kjer jih lahko vzamete ali pustite, pa 
so še vedno pri Infocentru Triglavska roža 
Bled, v kampu, v Ribnem in v Zasipu.

:::: Turizem Bled, Foto in logo:: Bled Green ways
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Veselo v Deželi ljudskih pravljic 
Maj in junij sta v Deželo ljudskih pravljic 
ponovno pripeljala otroke iz slovenskih 
vrtcev ter šolskih skupin prve triade. 
Otroci so spoznavali ljudsko izročilo iz 
Bleda ter okolice na interaktiven način 
skozi pripovedovanje zgodb pravljičnih 
likov ter izvedbo škratovih delavnic. 

Družine vabimo, da nas obiščete tudi 
poleti. Ob zadostnem številu prijavljenih 

družin predstave izvedemo vsako nedeljo 
ob 10.00, za skupine tudi po dogovoru 
kadarkoli. 

V soboto, 13. 7., ob 17.00 organiziramo 
dogodek Ko ljudska pravljica oživi, kamor 
v našo deželo vabimo vse male in velike 
ljubitelje slovenskega ljudskega izročila. 

Lepo vabljeni k nam na obisk!

:::: ekipa Dežele ljudskih pravljic 

Turizem 

Udeleženci mednarodne poslovne borze SIW navdušeni nad Bledom
16. maja smo na Bledu gostili udeležence 
študijske ture v okviru borze SIW – najve-
čjega mednarodnega poslovnega dogodka 
s področja turizma v Sloveniji, ki je letos 
potekala v Olimju.

Študijske ture na Bled se je udeležilo 
90 najpomembnejših organizatorjev po-
tovanj ter turističnih agentov iz več kot 
30 držav sveta. Na Bledu smo jih spre-
jeli predstavniki Turizma Bled v sodelo-
vanju z županom Janezom Fajfarjem in 
Zavodom za kulturo Bled.  Prvi vtisi so 
odlični, saj smo se že dogovorili za nekaj 
konkretnih sodelovanj. Prav vsi pa so bili 
navdušeni nad naravnim in kulturnimi 
bogastvom ter zeleno in trajnostno usme-
ritvijo destinacije.

:::: Maja Lakota

35 let Alp penziona
Alp penzion je ob svoji 35-letnici pred-
stavil novo pridobitev, in sicer ribnik s 
pripadajočo »plažo«, kjer se bodo lah-
ko njihovi gostje sprostili po svojem 
raziskovanju Bleda.

:::: Turizem Bled
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Na Nočni 10ki bo padel državni rekord na cestni 10ki!

Na Atletski zvezi Sloveniji je med rekor-
dnimi dosežki ena kolona prazna. Rekor-
da na 10km v cestnem teku namreč ne 
vodijo! Kljub nekaj odličnim dosežkom v 
tej disciplini v zadnjih 27 letih pa glede 
na zahtevane kriterije le-ti nikjer niso bili 
izpolnjeni. Glavne zahteve so AIMS-cer-
tifikat in uradna izmera proge, uradni in 
potrjeni merilec časa, sodniška služba s 
strani AZS in opravljena doping kontrola 
atleta, ki bi mu priznali ta dosežek.

Na Nočni 10ki 2019 bomo vsem tem 
pogojem zadostili, zato z veseljem ob-
javljamo, da bo 29. 6. na Bledu tako v 
moški kot ženski konkurenci postavljen 
PRVI URADNI državni rekord v cestnem 
teku na 10 km!

Med 3000 tekači na štartu pričaku-
jemo vso smetano slovenskega teka na 
dolge proge, med drugim najboljšega 
maratonca v Sloveniji Roka Puharja, več-

kratnega državnega prvaka Mitjo Krevsa, 
olimpijca Primoža Kobeta, državnega 
prvaka na 21 km Janeza Muleja in držav-
nega prvaka na 10.000 metrov Mateja 
Šturma ter najboljšo dolgoprogašico Nejo 
Kršinar. Verjamemo, da se bo po tej obja-
vi najavil še kdo, ki bi omenjenim lahko 
pomešal štrene!

Za bodoča prvaka smo pripravili tudi 
nagradni sklad, za vsakega po 500 €.  

Nočna 10ka postaja zero-waste zelena 
prireditev 

Nič več plastičnih vrečk, plastičnih 
lončkov na okrepčevalnicah, nič več pla-
stičnih vilic in krožnikov ob kremšnitah 
ter pribora pri gostincu – na Nočni 10ki 
uvajamo biorazgradljivo embalažo in po-
trošni material! 

Skupaj s podjetjem Adrialoop, ki je 
zastopnik italijanskega proizvajalca No-
vamont, in podjetjem Infrastruktura Bled 

uvajamo projekt, ki bo prireditev naredil 
še bolj zeleno, okolju neškodljivo in upo-
rabnikom prijazno. 

Parkiranje in obremenitev okolja z av-
tomobili bomo razbremenili z organizira-
nimi avtobusnimi prevozi iz Ljubljane na 
Bled.  

Prijave so še odprte, vabljeni na tekmo 
z rekorderji. Poleg 3000 tekačev iz vse 
Slovenije in 29 držav z vsega sveta priča-
kujemo tudi eminentne goste, med dru-
gim zdravstvenega ministra Aleša Šebe-
dra, v. d. direktorja Agencije za varnost v 
cestnem prometu Vesno Marinko, nekda-
njega finančnega ministra Uroša Čuferja, 
kar nekaj nekdanjih vrhunskih športni-
kov in olimpijcev (Maruša Mišmaš, Sadik 
Mujkič, Špela Pretnar ...), povabljen pa je 
tudi večkratni udeleženec Nočne 10ke, 
predsednik države Borut Pahor.

:::: Vitezi Dobrega Teka 

Šport

26. Brajnikov memorial

14. in 15. junija je potekal 26. Pohod razu-
ma, volje in moči – Brajnikov memorial 
2019. 

Brajnikov memorial že dolga leta orga-
nizira Športno društvo - Bled 92 v sode-
lovanju s Policijsko upravo Kranj, Gene-
ralno policijsko upravo, Slovensko vojsko 
in Upravo RS za zaščito in reševanje. Tek-
movanje velja za eno najtežjih športnih 

preizkušenj pripadnikov vseh varnostnih 
struktur v Sloveniji, Policije, Slovenske 
vojske, Uprave RS za zaščito in reševanje 
in gorskih reševalcev. Poteka v spomin na 
pokojnega policista, gorskega reševalca in 
gornika Mitjo Brajnika, ki je svoje življe-
nje izgubil v tragični nesreči ob usposa-
bljanju gorskih reševalcev na Okrešlju 10. 
junija 1997.  

Letos se je na zahtevno dvodnevno tra-
so na območju Bleda, Bohinja in Julijskih 
Alp podalo 26 ekip. Dva dni so tekmovalci 
preizkušali svoje fizične in psihične zmo-
gljivosti v plavanju, kolesarjenju, teku, 
gorskem pohodu, veslanju, prečenju reke 
ter preizkusu vzdržljivosti in znanja iz 
prve pomoči. 

Tekmovanje je slovesno odprl minister 
za notranje zadeve Boštjan Poklukar, ki je 
v nagovoru dejal, da je to najtežje tekmo-
vanje slovenskega varnostno nacionalne-
ga sistema, na katerem lahko nastopijo le 
najboljši. Spomnil je na Mitja Brajnika, 
ki je svoje življenje dal na usposabljanju 
zato, da bi pomagal drugim. Prav tako 
povsod pomagajo policisti, vojaki, reševal-
ci in gasilci, zato je tekmovalcem izrazil 
spoštovanje, saj je njihovo delo posebno 
poslanstvo, česar ne zmore vsak. Želel 
jim je dober uspeh, predvsem pa, da vse 
ekipe naslednji dan pridejo na cilj. 

:::: Irena Likar, organizacijski komite  
Brajnikovega memoriala
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Tekma na Krku

Od 9. 4. do 13. 4. 2019 je na Hrvaškem potekala 5-dnevna gorsko-
kolesarska dirka 4Islands 2019. Tekmovalci so vse skupaj preko-
lesarili preko 300 km in 5500 višinskih metrov. Trasa je potekala 
po prečudovitih otokih Krk, Rab, Cres in Lošinj. Tekmovali so v 
parih, skupno 600 udeležencev. Pari so bili razdeljeni v različne 
kategorije: Moški (18–39 let), ženske (18+ let), masters (40–49 
let), grand masters (50+ let), mešani pari (moški+ženska, 18+ 
let) in UCI kategorije: UCI elite moški in UCI elite ženske.

Dogodka sem se udeležila kot terapevtka in spremljevalka ko-
lesarske ekipe Energija iz Domžal. Celotno ekipo so sestavljali 
tekmovalci Mitja Tancik in Vita Movrin, Gregor Dimic in David 
Ivartnik, Jakob Smolnikar in Marko Balantič ter univerzalni po-
močnik Marjan Tancik in kuhar Jože Semprimožnik.

Najprej smo se odpravili v Baško na Krku, kjer je tekmoval-
ce čakala prva preizkušnja na prologu. Prolog je zahteval strm 
vzpon, tehnične enoslednice, razdaljo 13 km in 300 višinskih 
metrov. Z rezultati prologa so si tekmovalci pridobili startne po-
zicije za dirko prihodnjega dne.

Prva etapa je potekala na Krku, kjer so morali prekolesariti 
razdaljo 72 km in 1750 višinskih metrov. Dirka je bila zahtevna 
in naporna, nagajalo pa je tudi vreme. Za nekatere tekmovalce je 
bila tovrstna dirka prva izkušnja, zato sem imela precej dela, da 
sem jim uspela razbremeniti noge ter jih čim bolj pripraviti na 
etapo naslednjega dne. Vsakodnevni tempo je bil kar hiter, saj je 

po vsaki dirki sledilo pakiranje in selitev na naslednji otok. Dru-
ga etapa je potekala po prečudovitem zelenem otoku Rab in je 
zahtevala 65 km ter 1120 višinskih metrov. Poleg tehnično zah-
tevnega terena je dirko otežilo še vreme, ki je povzročalo nemalo 
tehničnih težav in poškodb. Kljub temu so tekmovalci ohranjali 
motivacijo na visokem nivoju in se z dobro voljo pripravljali na 
dirko naslednjega dne, ki je bila po težavnosti najbolj zahtevna. 

Start tretje etape je bil s trajekta in je bilo tudi za nas gledalce 
zelo zanimivo videti vse tekmovalce zbrane na kupu. Sledilo je 
kolesarjenje po Cresu, kjer so morali premagati 73 km in 1650 
višinskih metrov. Vzdušje na tekmi je bilo zelo pozitivno, konč-
no nam je bilo naklonjeno tudi vreme. Naši tekmovalci so se 
izvrstno odrezali in nam je bilo v veselje gledati vesele obraze 
v cilju.

Zadnja etapa je bila najkrajša in je potekala po Lošinju. Pre-
kolesarili so 40 km in 900 višinskih metrov. Temperature so se 
dvignile, sijalo je sonce, tekmovalci pa so iztisnili še zadnje moči 
in se veselili skupnih uspehov. Bil je res fantastičen zaključek 
dirke. 

Vzdušje v cilju je bilo zelo pozitivno, občutiti je bilo navdu-
šenje in zadovoljstvo tako tekmovalcev kot tudi organizatorjev. 
Tudi sama sem se odlično počutila in sem zelo vesela, da sem 
bila lahko del ekipe, saj mi tovrstna izkušnja veliko pomeni. 

REZULTATI Mitja in Vita Gregor in David Jakob in Marko

kategorije Mešani pari UCI elite moški Moški pari

Prolog 2. mesto 11. mesto 35. mesto

1.etapa Krk 3.mesto 17.mesto 27.mesto

2.etapa Rab 4.mesto 19.mesto 30.mesto

3.etapa Cres 3.mesto 13.mesto 30.mesto

4.etapa Lošinj 1. mesto 10.mesto 38.mesto

skupno 3. mesto 13. mesto 23. mesto

:::: Tadeja Soklič iz Bodešč,  kineziolologinja in manualna terapevtka

KK Bled na dirki po Sloveniji

 Šport

Uspehi blejskih atletov
V Kranju je prvo junijsko soboto potekal 25. Mednarodni atletski 
miting mladih “Kranj 2019” – Vučkov memorial. Katarina Brlec 
je v najmlajši kategoriji dvakrat stala na stopničkah, v skoku v 
daljino in v teku na 60 m. Pija Šepič je v starejši kategoriji in 
v enakih disciplinah  končala tik pod vrhom, Blaž Grabnar in 
Timon Railič sta prav tako blestela. V teku na 600 m je Blaž 
močno izboljšal svoj osebni rezultat, Timon pa je poleg tega v 
svoji kategoriji U14 pritekel do 3. mesta. Z razdaljo 100 m v ka-
tegoriji U16 sta Ana Žvan in Max Sitar opravila dobro in odtekla 
svoj najboljši čas, prav tako Suzi Grilc (U14) v skoku v daljino in 
v teku na  60 m. AK Triglav Kranj je prireditev organiziral zelo 
dobro, sodelovali pa so tudi naši sodniki. 

Mesec maj je bil tudi letos natrpan s tekmovanji, Kranj je 16. 
maja gostil Zlato ligo, kjer so naši atleti prav tako dosegli dobre 
rezultate. Sodelovali smo tudi na tradicionalnem Teku trojk v 
Ljubljani. Naša ekipa v sestavi Dušan Mrak, Jure Vajs in Marjan 
Robič je odtekla 29 km in dosegla odlično 4. mesto!Športniki in 
športnice AD Bled pa niso dobri samo v atletskih disciplinah, 
pač pa tudi v veslanju! V tradicionalnem romunskem čolnu za 
enajst oseb smo odveslali tekmo na letošnji Rowmanii na Blej-
skem jezeru, ki je obeležila predsedovanje Romunije EU, in 
zmagali! V poletje smo vstopili polni optimizma in načrtov!

:::: Robert Bogožalec, AD Bled 

Kolesar KK Bled, Matic Veber (na sliki desno), je tudi letos z 
reprezentanco Slovenije nastopil na letošnji dirki po Sloveniji.

Kolesarji Bleda so v maju nastopili na petdnevni dirki po Al-
baniji, od 13. do 16. 6. pa na veliki mednarodni dirki po Zgornji 
Avstriji. Od blejskih kolesarjev se je najbolj izkazal prav Matic 
Veber. Na dirki po Albaniji od 19. do 24. maja je osvojil skupno 
11. mesto, na dirki po Zgornji Avstriji pa v konkurenci 22 ekip iz 
8 držav skupno 16. mesto.

:::: Marjan Knaflič, KK Bled
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ZELENA LINIJA /  
GREEN LINE:  
Bohinjska Bela, Koritno, Ribno, Selo, 
Bodešče, Bled, Vintgar, Gorje

MODRA LINIJA /  
BLUE LINE:  
Zasip, Bled, Gorje, Vintgar, Krnica, Zatrnik, 
Pokljuka

krožna linija / circle line
POKLJUKA RUDNO POLJE 09 00 13 40 18 00
POKLJUKA GORELJEK 09 05 13 45 18 05
POKLJUKA MRZLI STUDENEC 09 08 13 48 18 08
ZATRNIK 09 18 11 30 13 58 15 45 18 18 20 30 22 10
KRNICA 09 24 11 36 14 04 15 51 18 24 20 36 22 16
DOLGO BRDO 09 25 11 37 14 05 15 52 18 25 20 37 22 17
ZGORNJE GORJE 09 27 11 39 14 07 15 54 18 27 20 39 22 19
SOBE AMBROŽIČ 09 29 11 41 14 09 15 56 18 29 20 41 22 21
VINTGAR FORTUNA 09 31 11 43 14 11 15 58 18 31 | |
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 09 33 11 45 14 13 16 00 18 33 | |
VINTGAR FORTUNA 09 35 11 47 14 15 16 02 18 35 | |
SPODNJE GORJE 09 37 11 49 14 17 16 04 18 37 20 43 22 23
LIP BLED 09 38 11 50 14 18 16 05 18 38 20 44 22 24
BLED REČICA 09 42 11 54 14 22 16 09 18 42 20 48 22 28
ŠPORTNI PARK 07 30 09 43 11 55 14 23 16 10 18 43 20 49 22 29
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE | 09 49 12 01 14 29 16 16 18 49 | |
JERMANKA 1 07 34 09 53 12 05 14 33 16 20 18 53 20 53 22 33
PODHOM 07 36 09 55 12 07 14 35 16 22 18 55 20 55 22 35
SEBENJE 07 38 09 57 12 09 14 37 16 24 18 57 20 57 22 37
ZASIP 07 39 09 58 12 10 14 38 16 25 18 58 20 58 22 38
JERMANKA 2 07 41 10 00 12 12 14 40 16 27 19 00 21 00 22 40
BLED INFOCENTER 07 44 10 03 12 15 14 43 16 30 19 03 21 03 22 43
BLED INFOCENTER 07 45 10 10 12 20 14 50 16 30 19 05 21 10 22 43
BLED UNION 07 47 10 12 12 22 14 52 16 32 19 07 21 12
BLED MLINO 07 51 10 16 12 26 14 56 16 36 19 11 21 16
CAMPING BLED 07 55 10 20 12 30 15 00 16 40 19 15 21 20
BLED ŽP 07 58 10 23 12 33 15 03 16 43 19 18 21 23
BLED REČICA 08 01 10 26 12 36 15 06 16 46 19 21 21 26
ŠPORTNI PARK 08 02 10 27 12 37 15 07 16 47 19 22 21 27
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE 08 08 10 33 12 43 15 13 16 53 19 28 21 33
BLED REČICA 08 12 10 37 12 47 15 17 16 57 19 32 21 37
LIP BLED 08 13 10 38 12 48 15 18 16 58 19 33 21 38
SPODNJE GORJE 08 14 10 39 12 49 15 19 16 59 19 34 21 39
VINTGAR FORTUNA 08 16 10 41 12 51 15 21 17 01 19 36 21 41
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 08 21 10 46 12 56 15 26 17 06 19 41 21 46
VINTGAR FORTUNA 08 23 10 48 12 58 15 28 17 08 19 43 21 48
SOBE AMBROŽIČ 08 25 10 50 13 00 15 30 17 10 19 45 21 50
ZGORNJE GORJE 08 27 10 52 13 02 15 32 17 12 19 47 21 52
DOLGO BRDO 08 29 10 54 13 04 15 34 17 14 19 49 21 54
KRNICA 08 30 10 55 13 05 15 35 17 15 19 50 21 55
ZATRNIK 08 36 11 01 13 11 15 41 17 21 19 56 22 01
POKLJUKA MRZLI STUDENEC 08 46 13 21 17 31
POKLJUKA GORELJEK 08 49 13 24 17 34
POKLJUKA RUDNO POLJE 08 54 13 29 17 39

smer Krnica / last stop Krnica
BOHINJSKA BELA ŽP 08 30 11 00 14 30 17 30 21 00
BOHINJSKA BELA 08 32 11 02 14 32 17 32 21 02
BLED MLINO 08 35 11 05 14 35 17 35 21 05
BLED UNION 08 39 11 09 14 39 17 39 21 09
KORITNO 1 08 41 11 11 14 41 17 41 21 11
KORITNO 2 08 42 11 12 14 42 17 42 21 12
BODEŠČE 08 44 11 14 14 44 17 44 21 14
RIBNO 08 46 11 16 14 46 17 46 21 16
HOTEL RIBNO 08 49 11 19 14 49 17 49 21 19
SELO 08 56 11 26 14 56 17 56 21 26
BLED INFOCENTER 09 06 11 36 15 06 18 06 21 36
BLED INFOCENTER 09 06 11 40 15 10 18 10 21 36
ŠPORTNI PARK 09 12 11 46 15 16 18 16 21 42
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE 09 18 11 52 15 22 18 22 |
BLED REČICA 09 22 11 56 15 26 18 26 21 44
LIP BLED 09 23 11 57 15 27 18 27 21 45
SPODNJE GORJE 09 24 11 58 15 28 18 28 21 46
VINTGAR FORTUNA 09 26 12 00 15 30 18 30 |
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 09 31 12 05 15 35 18 35 |
VINTGAR FORTUNA 09 33 12 07 15 37 18 37 |
SOBE AMBROŽIČ 09 34 12 08 15 38 18 38 21 48
ZGORNJE GORJE 09 37 12 11 15 41 18 41 21 51
DOLGO BRDO 09 38 12 12 15 42 18 42 21 52
KRNICA 09 40 12 14 15 44 18 44 21 54

smer Bohinjska Bela / last stop Bohinjska Bela
KRNICA 09 45 13 00 16 00 19 30 22 00
DOLGO BRDO 09 47 13 02 16 02 19 32 22 02
ZGORNJE GORJE 09 48 13 03 16 03 19 33 22 03
SOBE AMBROŽIČ 09 51 13 06 16 06 19 36 22 06
VINTGAR FORTUNA 09 52 13 07 16 07 19 37 |
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 09 57 13 12 16 12 19 42 |
VINTGAR FORTUNA 09 59 13 14 16 14 19 44 |
SPODNJE GORJE 10 01 13 16 16 16 19 46 22 08
LIP BLED 10 02 13 17 16 17 19 47 22 09
BLED REČICA 10 03 13 18 16 18 19 48 22 10
ŠPORTNI PARK 10 04 13 19 16 19 19 49 22 11
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE 10 10 13 25 16 25 19 55 |
BLED INFOCENTER 10 16 13 31 16 31 20 01 22 17
BLED INFOCENTER 10 22 13 37 16 37 20 07 22 21
KORITNO 1 10 25 13 40 16 40 20 10 22 24
KORITNO 2 10 26 13 41 16 41 20 11 22 25
BODEŠČE 10 28 13 43 16 43 20 13 22 27
RIBNO 10 30 13 45 16 45 20 15 22 29
HOTEL RIBNO 10 33 13 48 16 48 20 18 22 32
SELO 10 40 13 55 16 55 20 25 22 39
BLED UNION 10 48 14 03 17 03 20 33 22 47
BLED MLINO 10 52 14 07 17 07 20 37 22 51
BOHINJSKA BELA 10 55 14 10 17 10 20 40 22 54
BOHINJSKA BELA ŽP 10 57 14 12 17 12 20 42 22 56

www.bled.si, info: +386 4 5780 205, +386 4 5741 122, #bledshuttlebus, #lakebled
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S prejem
om

 kartice se im
etnik strinja, da Turizem

 B
led uporablja njegove osebne podatke, pridobljene za nam

ene neposrednega trženja. Posam
eznik lahko v skladu s 

73. členom
 Zakona o varstvu osebnih podatkov (U

radni list R
S, št. 94/0

7 –
 uradno prečiščeno besedilo) kadarkoli pisno zahteva da Turizem

 B
led trajno ali začasno preneha 

uporabljati njegove osebne podatke za nam
en neposrednega trženja. Turizem

 B
led je dolžan v 15 dneh ustrezno preprečiti uporabo osebnih podatkov.

B
y receiving the card the card ow

ner allow
s B

led Tourist B
oard organization to use their personal data obtained for direct m

arketing purposes exclusively. In accordance 

w
ith A

rticle 73 of the Personal D
ata Protection A

ct (O
fficial G

azette of the R
epublic of Slovenia, no. 94/0

7 –
 official consolidated text), an individual can at any tim

e m
ake a 

w
ritten request to B

led Tourist B
oard to perm

anently or tem
porarily discontinue the use of personal data for direct m

arketing purposes. B
led Tourist B

oard shall be obliged to 

appropriately prevent the use of personal data w
ithin 15 days from

 the request.

SHUTTLE BUS 
VSAK DAN/EVERY DAY/JEDEN TAG ........ 27.04–05.05.2019 ....... 15.06.–15.09.2019

Brezplačno za 
imetnike kartice. / 
Free of charge for 
card holders.



Stopimo na avtobus!
Tudi letos bo Turizem Bled v tesnem so-
delovanju s Turističnim društvom Gorje 
in ob pomoči Občine Bled organiziral 
avtobus, ki bo blejske vasi povezal med 
seboj in s sotesko Vintgar, Zatrnikom 
in Pokljuko. Lani je bil tako imenovani 
shuttle bus izjemno uspešen, stal je le 
en evro, uporabljali so ga tako turisti in 
obiskovalci Bleda kot tudi domačini, ki 

jim je prav tako namenjen. Prav zaradi 
velikega lanskega uspeha letos uvajamo 
še dodatno linijo, tako da med 15. junijem 
in 15. septembrom vozita dva avtobusa, 
in sicer na zeleni in na modri liniji. Tudi 
letos bo vozovnica stala en evro, za goste, 
ki na Bledu prenočijo vsaj tri dni in imajo 
kartico Julijske Alpe: Bled, pa bo vožnja 
brezplačna. Modra linija bo povezala Za-

sip, Bled, Gorje, Vintgar, Krnico, Zatrnik 
in Pokljuko in bo krožna, zelena pa Bo-
hinjsko Belo, Koritno, Ribno, Selo, Bode-
šče, Bled, Vintgar in Gorje. Oba avtobusa 
bosta vozila tudi na Blejski grad. 

Lani je avtobus na dan prepeljal med 
120 in 260 ljudi.
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Največji dogodek daljinskega plavanja v Sloveniji bo na Bledu

Šport

V Mali Zaki se bo sredi poletja, 20. julija, 
že tretjič zapored odvijal Blejski plavalni 
izziv, ki je kot največji dogodek daljin-
skega plavanja v Sloveniji namenjen tako 
najboljšim tekmovalcem v daljinskem 
plavanju kot tudi posameznikom in dru-
žinam, ki se rekreativno ukvarjajo s tem 
športom. Organizatorji pripravljajo dve 
tekmi – Mali blejski izziv (1250 m) in Ve-
liki blejski izziv (5000 m). Krajša razdalja 
je primerna za plavalce, ki se s tovrstni-
mi tekmovanji šele spoznavajo, medtem 
ko se bodo na daljšo prijavljali izkušeni 

Taležlauf 2019
Vabljeni na tradicionalni tek – Conditus 
Taležlauf 2019, ki se bo zgodil 11. 8. 2019 
s štartom ob 10.00 pri Hotelu Ribno. Cilj 
teka je pri Lovski koči na Taležu. Dolžina 
proge je 9,7 km in poteka večinoma po 
gozdnih cestah in poteh.

Za vse tekmovalce bo lepo poskrbljeno. 
Predprijave so možne do 6. 8. 2019 s pla-
čilom 10 € na TRR 07000-0000477233, 

ŠD Ribno, Izletniška ulica 11, Ribno, 
4260 Bled, pri plačilu na TRR je potrebno 
kot namen vpisati ime in priimek osebe, 
za katero se plačuje. Poleg organizacije 
in nagrad za najboljše štartnina vključuje 
topel obrok, pijačo, slastno kremno rezi-
no, sadje, predvsem pa prijetno druženje. 
Organiziran je tudi voden otroški pohod 
s štartom ob 9.15 pri Hotelu Ribno in ci-

ljem pri lovski koči na Taležu. Dolžina po-
hoda je 3 km po gozdni cesti. Za pohod ni 
štartnine. Na Taležlauf ste vabljeni vsi, ki 
radi tečete in se udeležujete športnih do-
godkov. Navijačem lahko obljubimo svež 
zrak in čudovit razgled na Blejski kot, pa 
tudi kakšna dobrota se bo našla.

Več informacij: Miha Valant, 041 885 
698 ali na www.talezlauf.si. Vabljeni!

plavalci in tekmovalci ter bo najverjetneje 
štela tudi kot državno prvenstvo, vendar 
pogovori s Plavalno zvezo Slovenije ob iz-
idu niso bili končani.

Tekmovanje je del pokala Austria Open 
Water Cup. Ta združuje 7 posameznih 
tekmovanj po celotni Avstriji in Blejski 
izziv. Več kot polovica lanskoletnih udele-
žencev je bila tujcev, saj se je tekmovanja 
v sklopu priprav udeležila južnoafriška 
mladinska reprezentanca. Bled jih je tako 
navdušil, da se vračajo tudi letos. Med 
ostalimi tujci pa je bilo največ sosednjih 

Italijanov in Avstrijcev. Letos se mednaro-
dno sodelovanje še krepi. Glavni sodnik 
tekmovanja bo prav tako Južnoafričan Ne-
ville Smith, ki je uradni FINA (Mednaro-
dna plavalna zveza) sodnik in je sodil tudi 
na olimpijskih igrah.

Posebni gostje letošnjega dogodka 
bodo plavalci iz angleškega Henleya, me-
steca ob Temzi, ki je pobrateno z našim 
Bledom. Kraja bosta pod okriljem Blej-
skega plavalnega izziva izvedla medse-
bojno tekmovanje v plavanju Pokal Bled–
Henley. Prireditelji dogodka in predstav-
niki obeh krajev upajo, da bo postalo tra-
dicionalno. Poleg tega bomo na Blejskem 
izzivu gostili tudi Špelo Perše, slovensko 
olimpijko in lansko zmagovalko, Anniko 
Ericsson, svetovno “swimrun” prvakinjo, 
in Gaio Peracco, dvakratno evropsko vete-
ransko prvakinjo.

Blejski plavalni izziv je odlična pri-
ložnost za vse, ki se še niso preizkusili 
v daljinskem plavanju ali pa jih je strah 
odprte vode, saj bo poskrbljeno za visoko 
varnost plavalcev s spremljevalnimi čolni, 
potapljači in reševalno ekipo, ki bo v ne-
nehni pripravljenosti.

Najmlajši lanski tekmovalec je bil star 
8, najstarejši pa 81 let, tako da je blejski 
izziv res primeren za vse starosti.  

:::: Juš Veličković
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Tretji, drugi, prvi in spet prvi ...
Kot je bilo obljubljeno v aprilski številki časopisa, je pred nami 
kratko poročilo o prvem delu letošnje mini golf sezone, ki so ga 
krojile vremenske neprilike.

Štiri postaje deželnega prvenstva na Dunaju, kjer igra Danilo 
Pavšič (WAT 21), so si sledile od aprila do junija. Po dveh dru-
gih ter enem tretjem in sedmem mestu je v močni konkurenci 
skupne razvrstitve osvojil končno 3. mesto, kar je nedvomno lep 
rezultat. Predvsem zaradi službenih obveznosti in zdravstvenih 
težav, podobno kot Jani Jensterle (1. KMGC), na drugih tekmo-
vanjih ni nastopil.

Tretji slovenski legionar, Sergej Učakar, prva palica blejskega 
in celovškega kluba, se je z igrišči različnih težavnostnih sto-
penj v severni soseščini začel spoprijemati v začetku aprila, ko je 
v štajerskem Knittelfeldu stopil na najnižjo stopničko in v treh 
krogih, odigranih med štirimi in osmimi stopinjami Celzija, za-
ostal le za 3 udarce za zmagovalcem. Tradicionalni, že 55. pokal 
Vrbskega jezera, je v začetku maja odplaknil dež, saj vsem, več 
kot 60 nastopajočim, ni uspelo odigrati niti 18 od načrtovanih 
72 prog. Več sreče z vremenom so imeli »mini golf umetniki« 
ob reki Inn, kjer vsako leto poteka še en turnir »Avstrijske pen-
tlje« z zelo dolgo brado, na 53. nagradi mesta Braunau. Sergeja 
je v štirih napetih vetrovnih rundah premagal le dolgoletni re-
prezentant in nosilec medalj s svetovnih in evropskih prvenstev, 
Bernd Gaida. Na tehnično zelo zahtevnem igrišču je Učakar od-
igral 23, 21, 24 in 24 in v drugem krogu za udarec popravil svoj 
najboljši dosežek na tej napravi, kjer je nastopil že enajstič.

Vrhunec spomladanskega dela se je 9. junija dogajal v Celov-
cu, ki je po štirih letih spet gostil eno od elitnejših mini golf tek-
movanj, Zvezno prvenstvo Union. Predsednik blejskega društva 

 Šport

ga je v preteklosti osvojil že trikrat (2010 v Altheimu, 2011 in 
2015 v Celovcu) in bil leta 2012 na Dunaju tretji. V neznosni vro-
čini se je Učakar boril kot lev, a na koncu moral priznati premoč 
starejšemu Johannu Gnadenbergerju (Baden v Spodnji Avstriji). 
Domače moštvo v zasedbi Theodor Pinter, Richard Schuster, Ge-
ier Helge in Sergej Učakar pa je v velikem slogu z razliko šestih 
udarcev slavilo ekipno zmago.

Od šestih postaj koroškega deželnega prvenstva, ki bi se mo-
rale odigrati med aprilom in junijem, so organizatorji pod stre-
ho pospravili le tri. Sergejev izkupiček: tretje in dve prvi mesti, 
kar pomeni trenutno vodstvo v skupnem seštevku. Nadaljevanje, 
ki sledi, je odvisno od vremena ...   

:::: Minigolf zveza Slovenije
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90 let gospoda Lojzeta Gosnika

10. junija je dočakal 90 let gospod Lojze Gosnik. Rodil se je v 
Črni na Koroškem, kjer je preživljal mlada leta. Po drugi svetov-
ni vojni se je zaposlil kot rudar v rudniku svinca in cinka. Delo 
je bilo naporno in težko.

Kasneje je vstopil med miličnike. Služboval je v Ljubljani, 
nato pa na Bledu kot stražar v Titovi vili, na kar ima zelo lepe 
spomine. Tu  je spoznal brhko Gorenjko in si z njo ustvaril dru-
žino. Dolga leta je bil zaposlen na blejski policijski postaji. Po 
službeni dolžnosti je deloval po bližnjih krajih in vaseh. Spoznal 
je veliko ljudi, katerih se še danes z nostalgijo spominja. Upoko-
jitev je dočakal kot miličnik na meji Jesenice.

Po smrti žene je živel sam, sedaj pa živi pri hčeri. Nikoli mu 
ni dolgčas, saj rad bere in gleda televizijo. V veliko veselje sta mu 
dve vnukinji in dve pravnukinji, katerih obiskov se vedno veseli.

Obiska župana Janeza Fajfarja in prostovoljk RK Bled je bil 
zelo vesel, zato je urica ob klepetu kar prehitro minila. 

Zaželeli smo mu še veliko trdnega zdravja, dobrega počutja in 
zadovoljstva v krogu vseh, ki ga imajo radi! 

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

Obletnica     Šport   Oglasna stran

kamnoseštvo

VURNIK
• spomeniki, izdelovanje napisov
• okenske police, stopnice
• kuhinjski in kopalniški pulti

www.kamnosestvo-vurnik.si

Vurnik Franci s.p.
Gradiška pot 6a
4240 Radovljica
TEL: 041 423 161

preverite ponudbo na:

RE-BOJ
gradbeni inzeniring, d.o.o.

Projektiranje (infrastruktura, visoke gradnje)
Izvajanje nadzora
Legalizacije

info@pre-boj.si  
www.pre-boj.si
041 362 585    
040 371 091

Gradnja družinskih hiš
Gradnja objektov – visokogradnja
Gradnja objektov – nizkogradnja
Sanacije, obnove, rekonstrukcije
Vodenje projektov, nadzor

www.mzm.si          info@mzm.si 051 756 877

64. Mednarodna regata 
Od 14. do 16. junija je Veslaška zveza Slovenije na Bledu gostilo 
tradicionalno mednarodno veslaško regato, ki se je je letos ude-
ležilo 460 tekmovalcev in tekmovalk iz 15 držav, med njimi tudi 
vsi naši najboljši v kategorijah članov, mlajših članov do 23 let in 
mladincev. Pred samo regato je v Olimpijskem veslaškem centru 
Bled potekal razvojni kamp in regijski tehnični tečaj za trenerja, 
ki sta ju financirala Svetovna veslaška zveza FISA in Mednaro-
dni olimpijski komite skozi program Olimpijska solidarnost. 
Program sta ob svetovanju Iztoka Čopa vodila slovenska trenerja 
Jan Ilar in Anže Blažič, udeležilo pa se ga je 32 veslačev in 7 
trenerjev iz petih držav. Na Bledu se je te dni mudil tudi Patrick 
Rombaut, ki je nadzoroval izvedbo izpitov za mednarodne so-
dnike, pri katerem sta bila uspešna slovenska sodnika, Pirančan-
ka Valentina Budak in Blejec Simon Malej. Rombaut, ki je tudi 
član FISA Councila in izvršnega odbora, se je o Bledu pohvalno 
izrazil kot enem izmed dveh ikoničnih veslaških prizorišč, dru-
gi je švicarski Luzern. Mednarodna regata je bila tradicionalno 
dvodelna, tako da so se veslači lahko preizkusili tudi v različnih 
disciplinah. Največ uspeha je imela madžarska reprezentanca, 
ki je bila tudi najštevilčnejša. Največja mednarodna imena so 
nastopila med dekleti, in sicer Avstrijka Magdalena Lobnig, bro-
nasta skifistka z lanskega SP, in Nemki Carina Baer, zlata z OI 
2016 in srebrna z OI 2012, in Julia Richter, srebrna z OI 2012.  
Avstrijka je v paru s sestro Katharino med dvojnimi dvojci zma-
gala prvi dan, Nemki pa drugi dan.

Od slovenskih veslačev je Rajko Hrvat, šesti z nedavnega EP, 
oba dneva nastopil v enojcu in obakrat tudi prepričljivo zmagal. 
V sobotnem programu sta v dvojnem dvojcu zmagala Nik Krebs 
in Miha Aljančič, medtem ko sta oba tekmovalna dneva drugo 
mesto zasedla sicer lahka veslača Jaka Malešič in Aleš Jalen.

Med mladinkami velja omeniti dvakratno prepričljivo zmago 
Blejke Pie Gruškovnjak v enojcu, poleg tega pa so medalje osvo-
jili tudi drugi mladi upi slovenskega veslanja. Te že v prihodnji 
sezoni na domači gladini čaka velik izziv in priložnost– svetovno 
prvenstvo za mladince in mlajše člane do 23 let, ki se jim bodo 
pridružili še člani v neolimpijskih disciplinah. Letošnja general-
ka je vsekakor uspela, saj so na Bledu vladale odlične razmere 
za tekmovanje, odzivi ekip na brezhibno organizacijo pa so bili 
izjemno pozitivni.

:::: Jernej Slivnik
:::: Foto:: VZS, na fotografiji:: Lea Hren, VK Ljubljanica, ter Jera Vovk in Pia Gruškovnjak, VK Bled   
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prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si
Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 

Pošta in Kraj 0X XX XX XXX

PETJE / klasika, pop, jazz, muzikal, narodno-zabavna
KITARA / klasična, električna in bas kitara
HARMONIKA / klavirska in diatonična
KLAVIR

MUZIČARNA 
GLASBENA ŠOLA KLEMENA TORKARJA

informacije in cenik: www.muzicarna.com 
kontakt: klemen.torkar@gmail.com, 041 607 451
Podhom 64b, 4247 Zgornje Gorje

Ob vpisu do 15. julija prejmete 5% popust na celoletno šolnino.

vpis v šolsko leto 
2019/20

*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON JUN IJ
2019

Kupon velja v juliju 2019    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121NA IZBRANI ARTIKEL
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Renault priporoča renault.si

*Cena velja za model Renault Captur Zen TCe 90, z vključenim rednim popustom 1800 €, bonusom staro za novo 400 € ter dodatnim popustom v višini 600 € ob nakupu prek Renault Financiranja. 
**Ob nakupu avtomobila prek Renault Financiranja prejmete brezplačno obvezno in osnovno kasko zavarovanje za 1.leto. 2. leto obvezno zavarovanje avtomobila prek Renault Financiranja.  
Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si.   
Poraba pri mešanem ciklu 5,3–6,8 l/100 km. Emisije CO2 138–154 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6c. Emisija NOx: 0,0185–0,0299 g/km. Emisija trdnih delcev: 0,00002–0,00026 
g/km. Število delcev (x1011): 0,1–5,3. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo novemu standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, 
ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana.

 Že za

13.240 €*

Brezplačno obvezno in osnovno  
kasko zavarovanje za 1. leto**

+

Renault CAPTUR
Izberi drugačno pot.

Vaš trgovec v Ljubljani
AVTOHIŠA IN NJENO URADNO IME
Naslov trgovca v eni vrstici

NISSAN JUKE NISSAN QASHQAI NISSAN X-TRAIL

13.990 €(1) 17.990 €(1)
ŽE OD ŽE OD

7 7 7LET
JAMSTVA (3) LET

JAMSTVA (3) LET
JAMSTVA (3)

POGON
4X4 GRATIS(4)

(2) (2)

(2)

ODIGRAJ POTEZO MESECA IN 
ODPELJI NISSAN CROSSOVERJA

REZERVIRAJ TESTNO VOŽNJO IN JO SPREMENI V PRAVO DOŽIVETJE.

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450 

NISSAN JUKE NISSAN QASHQAI NISSAN X-TRAIL

13.990 €(1) 17.990 €(1)
ŽE OD ŽE OD

7 7 7LET
JAMSTVA (3) LET

JAMSTVA (3) LET
JAMSTVA (3)

POGON
4X4 GRATIS(4)

(2) (2)

(2)

ODIGRAJ POTEZO MESECA IN 
ODPELJI NISSAN CROSSOVERJA

REZERVIRAJ TESTNO VOŽNJO IN JO SPREMENI V PRAVO DOŽIVETJE.

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450 

Za žago 1 A, 4260 Bled 
(pred železniško postajo)

 tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska 

zadruga z.o.o.

Odprto vsak dan 7 - 19, sobote 7 -13

ORODJE ZA VRT           FISKARS
(vrtne škarje, žage, lopate, noži, vile, ...)

BLEJSKI SIR 
PO UGODNI CENI

DOMAČE DOBROTE 

(jabolčni krhlji, piškoti, rezanci, testenine, sokovi, 
čaji, med, likerji, vložena zelenjava, olje, kis, moka, 

ješprenj, kaša, pirini kosmiči ...)

HRANA ZA HIŠNE LJUBLJENČKE

ŽELEZNINA
(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  )

SUHOMESNI IZDELKI
(hrenovke, klobase, salame, paštete, suho meso, 

zaseka, ocvirki, ...)

MLEČNI IZDELKI
(sir, jogurti, maslo, skuta, mleko, ...)

VSE ZA UREJANJE VRTA IN 
OKOLICE VAŠE HIŠE

(trava, gnojila, orodje, ...)

ZEMLJA ZA ROŽE

SADIKE SADNEGA DREVJA IN 
JAGODIČEVJA

PROGRAM ZA KMETIJSTVO
(krmila, pašni program, hlevska oprema, motorna 

olja in maziva za traktorje, ...)

AKUMULATORJI TOPLA IN BANNER

LESENE GAJBICE 
ZA SHRANJEVANJE 

PRIDELKOV

NOVO! VLOŽENA ZELENJAVA

PRODAJA PROGRAMA, 
GOZDARSKE OPREME IN SERVIS 

STIHL

PROGRAM ZA 
ZALIVANJE 

IN 
NAMAKANJE 

CLABER

VISOKOTLAČNI 
ČISTILCI STIHL

ORODJE ZA VRT          FISKARS

(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  

MOŽNOST NAKUPA DARILNIH 
BONOV

BALKONSKO CVETJE
(cvetlična korita, trajnice, grmovnice in 

okrasno drevje)

SEMENA ZELENJAVE, CVETLIC, ...

PROGRAM ZA VLAGANJE
(steklenice, kozarci, pokrovi ...)

SREDSTVA ZA ZAŠČITO ZELENJAVE,
RASTLIN IN ROŽ

OGLJE ZA ŽAR

PLINSKI GORILNIKI

DEALER
OF THE YEAR

2018
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ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 5,0−4,1 l/100 km in 113−108 g/km, emisijska stopnja: EURO 6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 

0,0585−0,0278 g/km, trdi delci: 0,00156−0,00012 g/km, število delcev: 1,23−0,01 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 

plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 

Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 

NOVA ŠKODA
SCALA

INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
C. maršala Tita 67, Jesenice, tel.: 04 5833 399

Trgovina SWAN

trgovinaswanbledTrgovina SWAN Bled

Obiščite nas v naši trgovini na Bledu ali pa nakup opravite kar preko spleta.
www.trgovinaswan.si

Nahajamo se na Ljubljanski cesti 4 v Gadafi centru na Bledu.
Tel: 051 236 349 | Email: trgovinaswan@gmail.com

Trgovina z oblačili in obutvijo priznanih blagovnih znamk  
COLMAR, UNDER ARMOUR , BOXEUR DES RUES in BUFF.

popusti do  

-30%

ŽE OD 14.950 €*

ZA
 1.500 €

SAMO DO KONCA JUNIJA

AKCIJSKE UGODNOSTIAKCIJSKE UGODNOSTI

ABC Dealership

Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 5,3-8,2 l/100km in 119-185 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov 
(NOx): 0,0073-0,0334 g/km, trdi delci: 0,00033-0,00094g/km, število delcev: 0,0113-3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši 
toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse 
nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in 
emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.  
Akcija velja do 30.6.2019. Do akcijski ugodnosti (Magna kartica v vrednosti 500 eur + komplet zimskih pnevmatik na platiščih v vrednosti 1.000 eur) 
so upravičeni tisti kupci novih vozil, ki jim bo v obdobju akcije izstavljen račun in bo vozilo tudi registrirano. 
*Cena velja za model Suzuki Vitara 1.0 Boosterjet Comfort.

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si



  Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 ACTIVE 1,2 PureTech 83 STT; bele banquise barve; El. zložljiva ogledala in pomik vseh stekel 
- mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 12.990 EUR; mesečni 
obrok je 141 EUR pri pologu v višini 30% in ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10% do 50%, doba financiranja je vezana na ročnost od 36 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na 
dan 23.04.2019 znaša 8,04% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,6%; financirana vrednost 9.093 EUR; skupni znesek 
za plačilo 15.364 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 5 let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 100.000 km in avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot 
Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot. Vse slike so simbolične. Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 4,0 do 5,7 l/100 km. Izpuh CO2: 
od 98 do 131 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0175 do 0,0449 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00054 do 0,00240 g/km. Število delcev: od 0, do 4,23. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

P E U G E OT

peugeot.si

KLIMATSKA NAPRAVA
TEMPOMAT
ELEKTRIČNO ZLOŽLJIVA OGLEDALA

SUV PEUGEOT 2008
IZREDNA CENA

12.990 €

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 6660


